Производство № 1-13/2026 (1-122/2025;)

УИД 57RS0026-01-2025-003367-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2026 года г.Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

с участием государственных обвинителей Афониной Т.С., Савельевой И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Харламова А.Н.,

потерпевших ФИО12 №3, ФИО12 №2, ФИО12 №1,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Муштой Е.Ю., Полянской К.Р., Барановым П.А., помощником судьи Гончаровой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда Орловской области уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина №, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

В период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к базе отдыха «Андриабуж», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на указанной базе отдыха, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 шуруповертом, имеющимся при себе открутил саморезы, на которых закреплялся профлист, после чего, действуя в интересах друг друга, совместно отодвинули профлист, и через указанный проем в заборе они проникли на территорию базы, после чего подойдя к металлическому контейнеру желтого цвета, расположенному справой стороны на расстоянии 110 м от входных ворот на базу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 сбил навесной замок на входной двери металлического контейнера, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь металлического контейнера, являющееся иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: с правой стороны на расстоянии 1 м от входа в контейнер похитили пенофол фольгированный 1 рулон стоимостью 1089 рублей 00 копеек, напротив входа в контейнер, на расстоянии 0,5 м от входа похитили плитку с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» в количестве 83 штуки стоимостью 569 рублей 00 копеек на 1 штуку, а всего на общую сумму 47 227 рублей 00 копеек. С левой стороны в углу, на расстоянии 1,5 м от входа в контейнер похитили 2 колеса от тележки черно-желтого цвета 4.80/4.00-8 стоимостью 496 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 992 рубля 00 копеек, насос погружной «aquario» ASP 1.5 C60-75 стоимостью 14 498 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 63 806 рублей 00 копеек, которое поочередно, совместно вынесли из металлического контейнера желтого цвета, сложив вышеуказанное имущество около данного контейнера, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3, перенести его в автомобиль Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №3, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к металлическому контейнеру серого цвета, расположенного справой стороны на расстоянии 111 м от входных ворот на базу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 сбил навесной замок на входной двери металлического контейнера, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь металлического контейнера, являющееся иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: с правой стороны в углу на расстоянии 1 м от входа в контейнер похитили уличный воздуходув «prokressiv» PK 2000 LS стоимостью 2001 рублей 00 копеек, лопату штыковую черную марки «Finlanld» стоимостью 624 рубля 00 копеек, виллы черные с оранжевой ручкой марки «Finlanld» артикул 1924 стоимостью 674 рубля 00 копеек, грабли черные марки «Finlanld» артикул 1704 стоимостью 593 рубля 00 копеек, насос ручной красно-черного цвета марки «Double quick III» стоимостью 568 рублей 00 копеек, болты М6 х 30, в количестве 64 штук стоимостью 03 рубля 30 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 211 рублей 20 копеек, болты М8 х 55, в количестве 9 штук стоимостью 12 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 112 рублей 50 копеек, болты М10 х 80, в количестве 2 штуки стоимостью 20 рублей 90 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 41 рубль 80 копеек, гайки самоконтрящиеся М6, в количестве 72 штуки стоимостью 01 рубль 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 122 рубля 40 копеек, гайки самоконтрящиеся М8, в количестве 18 штуки стоимостью 03 рубля 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 66 рублей 60 копеек, гайки М12, в количестве 72 штуки стоимостью 04 рубля 40 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 316 рублей 80 копеек, шайбы М12, в количестве 106 штук стоимостью 02 рубля 30 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 243 рубля 80 копеек, шайбы пружинные (гровер) М12, в количестве 108 штук стоимостью 02 рубля 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 216 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 5 791 рубль 10 копеек. После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанное имущество из металлического контейнера серого цвета поочередно, перенесли к металлическому контейнеру желтого цвета, далее поочередно погрузили имущество, вынесенное из желтого и серого контейнера, принадлежащее ФИО12 №3, в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намериваясь вернуться, с целью продолжения своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №3, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак № 57RUS, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, к базе отдыха «Андриабуж», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Орловский 

<

адрес>, 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на указанной базе отдыха, через уже имеющийся проем в заборе проникли на территорию базы, подошли к гостевому дому № выполненному из деревянного сруба, расположенного на расстоянии 700 м от центральных входных ворот на базу, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 разбил стеклянную входную дверь, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь гостевого 

<

адрес>, являющегося помещением, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: с левой стороны на расстоянии 2 м от входа в дом похитили электротепловентилятор красного цвета ТТ-6Т стоимостью 3046 рублей 00 копеек, который ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из гостевого 

<

адрес>, сложив вышеуказанное имущество на расстоянии 1 м. от входа в помещение кафе, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3, перенести его в автомобиль Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к помещению кафе, расположенного справой стороны на расстоянии 800 м от центральных входных ворот, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесной замок на входной двери помещения кафе, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения кафе, являющегося помещением, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: справой стороны на расстоянии 2 м от входа в помещение кафе похитили 7 спасательных жилетов оранжевого цвета стоимостью 880 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 6160 рублей 00 копеек, весла чёрно-серебристого цвета стоимостью 1203 рублей 00 копеек, болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN»125мм стоимостью 3048 рублей 00 копеек, лодка надувная двухместная стоимостью 8178 рублей 00 копеек, чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный завод» с инструментами 26 предметов стоимостью 1738 рублей 00 копеек, ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой стоимостью 734 рубля 00 копеек, бензопила бело-оранжевого цвета «Stihl MS 180» стоимостью 20 212 рублей 00 копеек, электролобзик марки «Makita 4329» стоимостью 5 091 рублей 00 копеек, домкрат гидравлический подкатной 3,5 тонн 95-552 мм Remax V3,5 стоимостью 12 068 рублей 00 копеек, спасательные круги из пенополиуретана в количестве 2 штук стоимостью 2768 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 5536 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 63 968 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), поочередно, перенесли к электротепловентилятору, расположенному на расстоянии 1 м от входа в помещение кафе, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к гостевому дому №, расположенному с правой стороны на расстоянии 740 м от центральных входных ворот, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесные замки на входной двери левого крыла гостевого дома, являющегося помещением, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения левого крыла гостевого дома, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: по центру помещения, на расстоянии 2 м от входа в помещение похитили 3 дубовых стола размером 90х60 см стоимостью 1998 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 5 994 рублей 00 копеек, 3 деревянных стола в разобранном виде размером 60х90 см стоимостью 2 546 рублей 00 копеек, а всего на сумму 7 638 рублей 00 копеек, 7 деревянных стульев со спинкой и обивкой оранжевого цвета стоимостью 16 297 рублей 00 копеек, 4 стула с зеленой обивкой стоимостью 3 240 рублей 00 копеек, а всего на сумму 12 960 рублей 00 копеек, 9 стульев с оранжевой обивкой стоимостью 3 240 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 29 160 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 72 049 рублей 00 копеек, которое вынесли из гостевого 

<

адрес>, сложив вышеуказанное имущество на расстоянии 2 м. от входа в гостевой 

<

адрес>. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имущество расположенное на расстоянии 1 м. от входа в помещение кафе, похищенное ранее из гостевого 

<

адрес> помещения кафе, принадлежащее ФИО12 №3, поочередно, перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, а имущество расположенное на стоянии 2 м. от входа в гостевой 

<

адрес>, похищенное из гостевого 

<

адрес>, принадлежащее ФИО12 №3 поочередно, перенесли и погрузили в салон, багажник, а также на крышу автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намериваясь вернуться, с целью продолжения своих преступных действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №3, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак № 57RUS, принадлежащем лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, к базе отдыха «Андриабуж», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на указанной базе отдыха, через уже имеющийся проем в заборе проникли на территорию базы, подошли к подошли к гостевому дому №, расположенному с правой стороны на расстоянии 740 м от центральных входных ворот, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, действуя в интересах друг друга, сбили навесные замки на входной двери правого крыла гостевого дома, являющегося помещением, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения правого крыла гостевого дома, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: по центру помещения на расстоянии 2 м от входа в помещение похитили деревянные доски в количестве 28 штук размером 50х150 мм длинной 3м стоимостью 1022 рубля 00 копеек, а всего на сумму 28 616 рублей 00 копеек, деревянный тес в количестве 12 штук длинной 6 м размером 20х120 мм стоимостью 593 рублей 00 копеек, всего на сумму 7 116 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 35 732 рублей 00 копеек. После чего вышеуказанное имущество поочередно, совместно перенесли и погрузили в салон и багажник, а также на крышу автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намериваясь вернуться, с целью продолжения своих преступных действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №3, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, к базе отдыха «Андриабуж», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Орловский 

<

адрес>, 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на указанной базе отдыха, через уже имеющийся проем в заборе проникли на территорию базы, подошли к помещению ресторана расположенного расстоянии 900 м от центральных входных ворот с левой стороны по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, действуя в интересах друг друга, сбили навесной замок на входной двери помещения ресторана, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения ресторана, являющегося помещением, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №3, а именно: по центру помещения ресторана, на расстоянии 6 м от пожарного входа в ресторан похитили плитку с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» в количестве 567 штук, стоимостью 308 933 рублей 00 копеек, которую поочередно, совместно перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намериваясь вернуться, с целью продолжения своих преступных действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили хищение находящихся в свободном доступе, на расстоянии 0,5 м от центрального входа в ресторан по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 6 деревянных досок каждая длинной 6 м размером 50х150см, стоимостью 2620 рублей 00 копеек, которые совместно перенесли и погрузили в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 08 часов 00 минуту Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество принадлежащее ФИО12 №3, на общую сумму 555 945 рублей 10 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №3, материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому №Г, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на территории вышеуказанного домовладения, через боковую часть забора, где отсутствовал профлист, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к помещению гаража, расположенного с левой стороны на расстоянии 20 метров от входных ворот домовладения №Г по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, выломал дверное полотно вместе с дверной коробкой помещения гаража, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения гаража, являющегося иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, а именно: со стены, расположенной справой стороны от входа в гараж похитили велосипед «Stinger Banzai» сине-зеленого цвета S frame size стоимостью 7958 рублей 00 копеек, бензотример «MegaArsenal MTU 2000» красного цвета стоимостью 4307 рублей 00 копеек. Из стеллажа расположенного справой стороны от входа в гараж было похищено: рулетка STAYER длинной 50 м стоимостью 1140 рублей 00 копеек, болгарка «Bosch GWS850CE» стоимостью 1 919 рублей 00 копеек, ключ-трещотка 1/2, 45 зубьев «Сибиртех» стоимостью 520 рублей 00 копеек, набор торцевых головок 1/2 шестигранных размером 10-22 мм «Matrix» стоимостью 742 рубля 00 копеек, набор ключей «Styer» имбусовые Cr-V TORX стоимостью 641 рубль 00 копеек, набор комбинированных ключей в количестве 12 штук от 8 до 30 мм стоимостью 3024 рублей 00 копеек, кабель силовой гибкий медный КГ ВВ нг (А)- LS 2х4 длинной 50 метров стоимостью 6349 рублей 00 копеек, топор кованый на деревянной ручке весом 1500 гр стоимостью 401 рубль 00 копеек, кувалду на деревянной ручке весом 10 кг стоимостью 1105 рублей 00 копеек, ключ разводной размером 250 мм стоимостью 362 рубля 00 копеек. Из шкафчика расположенного с левой стороны от входа на расстоянии 1 м, был похищен радиобудильник «PHILIPS AJ 31151112» бело-черного цвета стоимостью 848 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 29 316 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из помещения гаража, сложив вышеуказанное имущество на расстоянии 450 м от автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №2, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, собственника ФИО12 №2, против его воли, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, отжал оконную раму, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь дома, являющееся жилищем, откуда действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, а именно: с холодильника, расположенного от входа в помещение кухни на расстоянии 3 м похитили микроволновую печь «Supra 20MW66» стоимостью 3 245 рублей 00 копеек, также с кухонного гарнитура, расположенного слева от входа в помещение кухни похитили Bleuetooth- колонку портативный караоке микрофон Manta Helios 2 USB, AUX, FM 8h стоимостью 7049 рублей 00 копеек. Из зальной (гостинной) комнаты, с тумбочки расположенной с левой стороны от входа на расстоянии 4 м были похищены аккумуляторные ножницы-кусторез Denzel G411 стоимостью 2041 рубль 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 12 335 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сложив вышеуказанное имущество на расстоянии 450 м от автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №2, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к помещению сарая, расположенного с левой стороны на расстоянии 35 м от входа в 

<

адрес> по 

<

адрес>, Большекуликовского сельского поселения, Орловского муниципального округа, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесной замок входной двери помещения сарая, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещению сарая, являющимся иным хранилищем, откуда действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, а именно: справой стороны от входа около стены похитили стремянку алюминиевую с синими элементами и имеющей надпись «AM 704» 4 порожка, длинной 1,53 м стоимостью 1645 рублей 00 копеек. С полки, расположенной напротив входа в сарай похитили палатку четырехместную «Стек зонт элит» стоимостью 6900 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 8545 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из помещения сарая, сложив вышеуказанное имущество на расстоянии 450 м от автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь впоследствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №2, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, период времени в период с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили хищение находящихся в свободном доступе, около беседки расположенной на расстоянии 15 метров от входа в 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, трех кустарников спиреи японской, стоимостью 139 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 417 рублей 00 копеек принадлежащих ФИО12 №2, которые ФИО1 действуя в интересах лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство перенес и сложил на расстоянии 450 м от автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имущество, расположенное на расстоянии 450 м от автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, похищенное ранее из помещения гаража, 

<

адрес>, помещения сарая, а также 3 кустарника спирее японской, принадлежащее ФИО12 №2 поочередно, перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, а тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 17 часов 30 минут Дата по 08 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, на общую сумму 50 613 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак № принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, имеющий кадастровый №, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к забору, выполненному из металлической сетки, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 ножницами по металлу, имеющимися при себе, перекусил плетение металлической сетки, где, впоследствии через указанный проем в заборе, проникли на территорию участка, после чего подойдя к металлическому контейнеру жёлтого цвета, расположенному справой стороны на расстоянии 50 м от входных ворот на территорию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> №, имеющий кадастровый №, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесной замок на входной двери металлического контейнера желтого цвета, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь металлического контейнера, являющегося иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №4, а именно: по центру контейнера на полу были похищены: чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета стоимостью 5700 рублей 00 копеек, аккумулятор с мотоблока «Delphi» 38B20LMF стоимостью 4 618 рублей 00 копеек, сварочный аппарат жёлтого цвета «TCC CAИ 200» стоимостью 3 174 рублей 00 копеек, бензиновый генератор Champion GG6501E стоимостью 38 186 рублей 00 копеек, шлифовальная машина "Makita JS3201J", 125мм стоимостью 25 848 рублей 00 копеек. Справой стороны в углу на расстоянии 4 м от входа в контейнер на полу были похищены: угловая шлифовальная машина Metabo WEV 15-125 Quick 600468000 стоимостью 10 850 рублей 00 копеек, бесщеточная дрель-шуруповерт Dewalt 18.0 В XR DCD7771D2 стоимостью 23 609 рублей 00 копеек, аккумуляторная дрель-шуруповерт Metabo BS 14.4 602206540 стоимостью 11 864 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 123 849 рублей, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из металлического контейнера желтого цвета, и погрузили в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №4, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №4, в период времени с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к металлическому контейнеру серого цвета, расположенному с правой стороны на расстоянии 6 м от желтого металлического контейнера и на расстоянии 56 м от входных ворот на территорию участка, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, рабочий участок №, имеющий кадастровый №, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесной замок входной двери металлического контейнера серого цвета, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь серого металлического контейнера, являющееся иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №4, а именно: с левой стороны на расстоянии 3 м от входа в контейнер были похищены: клеенка зеленого цвета 50 м стоимостью 6 868 рублей 00 копеек, щиток металлический «ТОМ» стоимостью 728 рублей 00 копеек, контакт переменного тока черного цвета «CJX2 12A/01/AC220V» Saroglidi Electric стоимостью 1 210 рублей 00 копеек, выключатель одноклавишный белого цвета в количестве 3 штук общей стоимостью 48 рублей 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 146 рублей 40 копеек, автомат однофазный TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066 стоимостью 265 рублей 00 копеек, кнопка «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2 ЕА, в количестве 3 штук, стоимостью 139 рубле 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 417 рублей 00 копеек, концевые выключатели в количестве 3 штук стоимостью 435 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1 305 рублей 00 копеек, улитка вентиляционная серебристого цвета DH120A1-AGT-01 стоимостью 4 680 рублей 00 копеек, катушка черная с цепью ER70S-6, 0,8 мм, 5 кг стоимостью 3 161 рублей 00 копеек, катушка синяя со стальным тросом DIN3055 200м стоимостью 2 419 рублей 00 копеек, болты М12 х 110, в количестве 33 штук, стоимостью 33 рубля 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1089 рублей 00 копеек, болты М12 х 25, в количестве 40 штук общей стоимостью 18 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 740 рублей 00 копеек, мотор-редуктор ALY-63-553, ALY-75-553 для конькового проветривания стоимостью 32 561 рублей 00 копеек, пульт управления (щит) мотор-редуктора Щит 1П0Н в количестве 2 штук, стоимостью 22 195 рублей 50 копеек, всего на сумму 44 391 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 99 980 рублей 40 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из металлического контейнера серого цвета, и погрузили в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №4, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО12 №4, в период времени с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к металлическому контейнеру коричневого цвета, расположенного справой стороны на расстоянии 45 м от входных ворот на территорию участка, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, рабочий участок №, имеющий кадастровый №, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил навесной замок входной двери металлического контейнера коричневого цвета, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь металлического контейнера коричневого цвета, являющееся иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №4, а именно: на полу справой стороны на расстоянии 0,5 м от входа в контейнер были похищены две металлические канистры объемом 20 литров общей стоимостью 1209 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 2 418 рублей 00 копеек, мотобур бензиновый HITACHI DA300E стоимостью 22 559 рублей 00 копеек, щиток сварщика с автоматическим светофильтром "Хамелеон" АСФ-777 с 3-мя плавными регулировками стоимостью 1 065 рублей 00 копеек. По центру контейнера на полу на расстоянии 1 м от входа было похищены: кувалда MATRIX 4000 г с кованой головкой и деревянной рукояткой 700 мм стоимостью 1 476 рублей 00 копеек, шнур бельевой цветной, размером 5 мм х 20 м в количестве 3 штук, стоимостью 695 рублей 00 копеек, канистра алюминиевая для топлива 20 л, прямоугольная МТ-031 в количестве 3 штук, стоимостью 6008 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 34 221 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из металлического контейнера коричневого цвета, и погрузили в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №4, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили хищение, находящихся в свободном доступе, из трактора, расположенного справой стороны на расстоянии 60 м от входных ворот на территорию участка, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, рабочий участок №, имеющий кадастровый №, зеркала от трактора «Белорус 82.1» в количестве 2 штук (1 пара), общей стоимостью 388 рублей 00 копеек, насос топливный высокого давления МТЗ для трактора «Белорус 82.1» стоимостью 17 982 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею 6СТ-125А для трактора Беларус МТЗ 82.1 в количестве 2 штук, стоимостью 9619 рублей 00 копеек за 1штуку, а всего на сумму 19 238 рублей 00 копеек, стартер для трактора Беларус 82.1 стоимостью 6 132 рублей 00 копеек, прицепная скоба-серьга, для трактора Беларус 82.1 стоимостью 2 369 рублей 00 копеек, карданный вал защитным кожухом T016.063.096.AK стоимостью 9 454 рублей 00 копеек, фару переднюю квадратную 12В МТЗ-82 стоимость 1 539 рублей 00 копеек, проблесковый маячок МП-1-LED светодиодный 10-30 V ОАО Амкодор-Белвар стоимостью 1 294 рублей 00 копеек, 2 набора ключей комбинированных 27 пр «Дело техники» 5,5-32 мм в сумке стоимостью 5 908 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 11 816 рублей 00 копеек, шприц рычажно-плуженный 600 мл двухплунжерный под тубу «Дело техники» в количестве 2 штук стоимостью 1175 рублей 00 копеек, а всего на сумму 2 350 рублей 00 копеек, молоток слесарный 1000 гр с деревянной рукояткой и круглый бойком (Камышин) в количестве 2 штук стоимостью 890 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1 780 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 74 342 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО12 №4, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из трактора «Белорус 82.1», и погрузили в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 10 часов 30 минут Дата по 13 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО12 №4, на общую сумму 332 392 рублей 40 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №4 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут Дата по 13 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 16 часов 00 минут Дата по 13 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» в кузове темно-зеленого цвета государственный регистрационный знак №, принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к забору выполненному из шифера с деревянными поддонами, расположенному на вышеуказанном участке, развязали проволоку, на которую закрывалась деревянная дверь калитки, после чего проникли на территорию домовладения, подойдя к помещению сарая, являющегося иным хранилищем, расположенного с левой стороны на расстоянии 35 метров от входных ворот участка №, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, выломал дверное полотно вместе с дверной коробкой помещения сарая, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения сарая, являющегося иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №5, а именно: напротив входа в помещение сарая, на расстоянии 1,5 м были похищены: лопата совковая с серебристой ручкой «Nature» стоимостью 485 рублей 00 копеек, лопата штыковая черного цвета «Кузбасс» стоимостью 785 рублей 00 копеек, лопата совковая для уборки снега синего цвета «Protex» стоимостью 437 рублей 00 копеек, опрыскиватель салатово-фиолетового цвета полимерный «Palisad»объемом 2 литра стоимостью 262 рубля 00 копеек, грабли марки «Finland» на металлическом черенке 14 зубьев 2179-ч стоимостью 883 рублей 00 копеек, виллы «Finland» на металлическом черенке длинной 135 см стоимостью 3 411 рублей 00 копеек, лопату из нержавеющей стали на деревянном черенке размер рабочей части 25х20 см, с черенком длинной 1500 см стоимостью 410 рублей 00 копеек, с левой стороны от входа в помещение сарая с полки расположенной на расстоянии 20 см от входа были похищены: секатор «Gardena» B/S 08854-20.000.00 стоимостью 1 911 рублей 00 копеек, нож с черной ручкой стоимостью 53 рубля 90 копеек, саморезы по дереву «Prof» 3,5 х 25 в количестве 300 штук (1 упаковка) стоимостью 173 рубля 00 копеек; саморезы по дереву «Prof», 3,5 х 35 в количестве 50 штук (1 упаковка) стоимостью 54 рубля 70 копеек; саморезы по дереву «Prof», 4,2 х 64 в количестве 45 штук стоимостью 02 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 112 рублей 50 копеек; саморезы с дюбелями 6 х 60 в количестве 20 штук, стоимостью 01 рубль 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 36 рублей 00 копеек, переходники для шлангов, фитинги в количестве 31 штука стоимостью 54 рубля 20 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1 680 рублей 20 копеек, кровельные саморезы бордового цвета в количестве 50 штук (1 упаковка) стоимостью 108 рублей 00 копеек, фильтр финишный черного цвета «1 Disc Filter» стоимостью 686 рублей 00 копеек, фильтр с голубой крышкой и латунным клапаном стоимостью 748 рублей 00 копеек, переходники для шлангов в количестве 9 штук стоимостью 111 рублей 40 копеек, а всего на сумму 1002 рублей 60 копеек, ножницы зелёного цвета стоимостью 620 рублей 00 копеек, ножовку с деревянной ручкой стоимостью 103 рубля 00 копеек, секатор серый марки «Grinda» стоимостью 663 рубля 00 копеек, опрыскиватель черно-оранжевого стоимостью 172 рубля 00 копеек. Напротив входа в сарай на выступе стены, расположенном на расстоянии 1,5 м были похищены соединители для забора серебристого цвета в количестве 45 штук стоимостью 07 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 346 рублей 50 копеек. Справой стороны на полке расположенной ра расстоянии 20 см от входа были похищены: кувалда черно-оранжевого цвета «Ермак» стоимостью 882 рубля 00 копеек, шланг для промывки канализации с переходником черного цвета стоимостью 2270 рублей 00 копеек, труборез голубого цвета стоимостью 868 рублей 00 копеек, ведро черного цвета стоимостью 70 рублей 10 копеек, Справой стороны рядом с полкой, расположенной на расстоянии 1 м от входа в помещение сарая было похищены шланг голубого цвета «Grinda»3/4 15м стоимостью 1 393 рубля 00 копеек, таз из полимерного материала черного цвета стоимостью 116 рублей 00 копеек, 3Д сетка садовая зеленого цвета 1 х 10 м стоимостью 854 рубля 00 копеек, сетка затемняющая черного цвета стоимостью 850 рублей 00 копеек, шланг зеленый диаметр 20, 20 м стоимостью 802 рубля 00 копеек, шланг желтый диаметр 20, 20 м стоимостью 802 рубля 00 копеек, окучник черно-красного цвета стоимостью 1 615 рублей 00 копеек, 12 дуг для парника зеленого цвета стоимостью 563 рубля 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 26 228 рублей 50 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли из помещения сарая, сложив вышеуказанное имущество в одну стопку на улице, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №5, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 16 часов 00 минут Дата по 13 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, подошли к помещению теплицы, расположенной с левой стороны на расстоянии 30 м от входных ворот участка №, 

<

адрес> поселения, Орловского муниципального округа, 

<

адрес>, где шуруповертом, имеющейся при себе, ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действуя в своих интересах и интересах ФИО1, открутил саморезы, на которых был закреплен поликарбонат, после чего ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитили вышеуказанный поликарбонат белого цвета, толщиной 4 мм, шириной 210 см, длиной 6 м, 2818 рублей 00 копеек принадлежащий ФИО12 №5, который, ФИО1, совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, имущество, расположенное на улице, похищенное ранее из помещения сарая, принадлежащее ФИО12 №5 поочередно, перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак № №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намереваясь вернуться с целью хищения оставшегося имущества.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 16 часов 00 минут Дата по 13 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, расположенному на вышеуказанном участке, через указанную ранее дверь калитки, проникли на территорию домовладения, подойдя, к забору из металлической сетки зеленого цвета, расположенному с левой стороны на расстоянии 25 метров от входных ворот участка №, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, шуруповертом, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, открутил саморезы, на которых была закреплена металлическая стека забора, после чего действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершили хищение находящихся в свободном доступе, 13 пролетов забора из металлической сетки зеленого цвета, размерами 170 х 250 см, стоимостью 1288 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 16 744 рубля 00 копеек, соединителей для забора зеленого цвета в количестве 30 штук (1 упаковка) стоимостью 918 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 17 662 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО12 №5, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли и погрузили в салон и багажник автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 16 часов 00 минут Дата по 13 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №5, на общую сумму 46 708 рублей 50 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 23 часов 20 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный тайное хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 14 часов 00 минут Дата по 23 часов 20 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, Большекуликовское сельское поселение, 

<

адрес>, №Г, припарковав автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак № в посадке недалеко от участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, №Г, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, находящемуся в свободном доступе, расположенному на указанном участке, после чего, шуруповертом, имеющейся при себе, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, стал откручивать саморезы, на которые закреплялся профлист, ФИО1 в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство стал складывать в одну стопку указанные профлисты вместе с саморезами. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, а именно: профлист С-8 коричневого цвета размером 200х2000 мм в количестве 20 штук стоимостью 1 158 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 23 170 рублей 00 копеек, саморезы кровельные по металлу с буром RAL 3005 5,5х19 мм 300 штук стоимостью 720 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 23 890 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 14 часов 00 минут Датаг. года по 23 часов 20 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №2, на общую сумму 23 890 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут Дата по 15 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный тайное хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 15 часов 00 минут Дата по 15 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № припарковав автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак № около фундамента расположенного на указанном участке, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к фундаменту, расположенному на указанном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором в свободном доступе, по центру фундамента, располагался оранжевый кирпич, после чего ФИО1, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, залез на фундамент и стал поочерёдно передавать указанный кирпич лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, стал складывать указанный кирпич в салон в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №. ФИО1 совместно с ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №1, а именно: кирпич оранжевый в количестве 300 штук стоимостью 20 рублей 80 копеек за 1 штуку, а всего имущества на сумму 6 240 рублей 00 копеек, который ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли и погрузили в салон и багажник автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №1

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут Дата по 15 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, припарковав автомобиль Лада «Нива», государственный регистрационный знак № около фундамента расположенного на указанном участке, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к фундаменту, расположенному на указанном участке, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок № на котором в свободном доступе, по центру фундамента располагался оранжевый кирпич, после чего ФИО1, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, залез на фундамент и стал поочерёдно передавать указанный кирпич лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 стал складывать указанный кирпич в салон в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №1, а именно:, кирпич оранжевый в количестве 300 штук стоимостью 20 рублей 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 6 240 рублей 00 копеек, который ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенесли и погрузили в салон и багажник автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №1

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 15 часов 00 минут Дата по 15 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак № №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, вернулись с целью хищения оставшегося имущества, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, зашли на территорию участка, которая не имеет ограждения, после чего подошли к хозяйственной постройке, расположенной с левой стороны на расстоянии 50 м от фундамента, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, сбил петли на которых висел навесной замок на входной двери хозяйственной постройки, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь хозяйственной постройки, являющееся иным хранилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №1, а именно: с полки расположенной справой стороны на расстоянии 1,5 м от входа было похищены: секатор с оранжевой ручкой «SUNHOME» стоимостью 195 рублей 00 копеек, секатор с черно-зеленой ручкой «sunny garden» стоимостью 141 рубль 00 копеек, шампура в количестве 2 штук стоимостью 94 рубля 20 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 188 рублей 40 копеек, топор стальной маленький размером 10х15см ручка длинной 30 см стоимостью 288 рублей 00 копеек, топор с деревянной ручкой размером 15х20 см длинна ручки 40 см стоимостью 505 рублей 00 копеек, шампура в количестве 6 штук длинной 60 см, размером 1.5х10 мм стоимостью 377 рублей 00 копеек, ножовка по дереву с алюминиевой ручкой в количестве 2 штук размером 55 см стоимостью 153 рубля 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 306 рублей 00 копеек. Из-под вышеуказанной полки также были похищены: кувалда с деревянной ручкой стоимостью 876 рублей 00 копеек, бензотример «Huter GGT-1000T» желтого цвета 4 112 рублей 00 копеек. Напротив входа в помещение на расстоянии 3 м от входа располагалась металлическая телега, из которой были похищены: сетка тканевая черного цвета стоимостью 6279 рублей 00 копеек, монтировка металлическая стоимостью 801 рублей 00 копеек, лейка салатового цвета с жёлтым наконечником стоимостью 188 рублей 00 копеек, лейка оранжевая стоимостью 188 рублей 00 копеек. С полки расположенной с левой стороны на расстоянии 2 м от входа была похищена платка детская «Джунгли» зеленого цвета размером 140х135 см стоимостью 709 рублей 00 копеек. Из дивана расположенного с левой стороны на расстоянии 0,5 м от входа в помещение были похищены: шланг длинной 25 метров, зеленый, полупрозрачный, армированный 3/4 d стоимостью 1 267 рублей 00 копеек, удлинитель длинной 50 метров белый, сечение провода 3/2,5, на три розетки с выключателем стоимостью 4 352 рубля 00 копеек. Из коробки расположенной в правом дальнем углу на расстоянии 4 м от входа были похищены: удобрение для роз водорастворимые, фирмы " Акварин" 0,5 кг в количестве 2 упаковки стоимостью 221 рубль 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 443 рублей 00 копеек, средство «Жукобор» экстра 10 мл в количестве 2 упаковки стоимостью 232 рублей 50 копеек, а всего на сумму 465 рублей 00 копеек средство слизнеед Нео 28 г в количестве 2 упаковки стоимостью 43 рубля 00 копеек, а всего на сумму 86 рублей 00 копеек, средство «Expert Garden» 2 мл в количестве 2 упаковки, стоимостью 74 рубля 00 копеек, а всего на сумму 148 рублей 00 копеек. С левой стороны в углу расположенном на расстоянии 1 м от входа был похищен чайник из нержавеющей стали объемом 1,7 л стоимостью 193 рубля 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 22 107 рублей 40 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли на улицу, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 15 часов 00 минут Дата по 15 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО12 №1, на общую сумму 34 587 рублей 40 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 10 часов 40 минут Дата по 10 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный тайное хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в период времени с 10 часов 40 минут Дата по 10 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в указанное время, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью на базу отдыха «Андриабуж», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, припарковав автомобиль Лада «Нива», государственный регистрационный знак № на парковке возле шлагбаума, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, подошли к металлическому забору, находящемуся в свободном доступе, расположенному на указанной базе отдыха с левой стороны на расстоянии 60 м от центральных входных ворот на базу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>., после чего, шуруповертом, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, стал откручивать саморезы, на которые закреплялся профлист, ФИО1 в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал складывать в одну стопку указанные профлисты вместе с саморезами на расстоянии 3 м от забора около деревянного дома из сруба. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: профлист бордового цвета 30 метров размером 150см на 120см стоимостью 6 419 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сложили в одну стопку на расстоянии 3 м от деревянного дома из сруба, намереваясь в последствии, вернуться, с целью продолжения своих действий направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 №3, перенести его в автомобиль Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, и в дальнейшем распорядиться как им принадлежащим.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 10 часов 40 минут Дата по 10 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись в отсутствии посторонних лиц, а также, что за их действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, подошли к металлическому забору из профлиста, расположенному справой стороны на расстоянии 1 м от помещения ресторана и на расстоянии 900 м от центральных входных ворот по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где шуруповертом, имеющимся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, открутил саморезы, на которых был закреплен профлист, ФИО1 в свою очередь действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал переносить и складывать указанный профлист вместе с саморезами в стопку, расположенную на расстоянии 3 м от забора рядом деревянным домом из сруба, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитили 10 метров профлиста размером 120см на 200 см стоимостью 2039 рублей 00 копеек, принадлежащий ФИО12 №3 В последствии ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые ФИО1, действуя в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перенес и сложил в одну стопку на расстоянии 3 м от деревянного дома из сруба. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похищенный ранее профлист бордового цвета 30 метров размером 150см на 120см, а также 10 метров профлиста размером 120см на 200 см, расположенный на расстоянии 3 м от деревянного дома из сруба, принадлежащее ФИО12 №3 поочередно, перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, а тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени в период с 10 часов 40 минут Дата по 10 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО12 №3, на общую сумму 8458 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №3 материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут Дата по 14 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 часов 30 минут Дата по 14 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный

регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, собственницы дома ФИО12 №9, против ее воли, в указанное время, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к окну, расположенному с левой стороны на расстоянии 2 м от входной двери по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, отжал оконную раму, через которую лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проник внутрь помещения дома, являющегося жилищем, откуда стал передавать имущество ФИО1, который в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство стал складывать переданное ему имущество около дома. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №9, а именно: из помещения комнаты № со стола, расположенного на расстоянии 1,5 м от межкомнатной двери были похищены: миксер Einhell «TC-MX 1200E» красного цвета стоимость 4800 рублей 00 копеек, провод трехжильный размером 9х2.5 длинной 30 метров стоимостью 9 472 рублей 00 копеек, лом гвоздодер размером 450х25х12 мм усиленный «Matrix» стоимостью 501 рубль 00 копеек. Также был похищен удлинитель длинной 30 метров стоимостью 1579 рублей 00 копеек, который был протянут из комнаты коридора до комнаты кухни, расположенной на расстоянии 2 м от коридора. Из ванной комнаты, с левой стороны на расстоянии 1 м от входной двери в ванную комнату был похищен слив в ванную серого цвета стоимостью 1098 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 17 450 рублей 00 копеек, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли на улицу, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 12 часов 30 минут Дата по 14 часов 30 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №9, на общую сумму 17 450 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут Дата по 16 часов 10 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 19 часов 00 минут Дата по 16 часов 10 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, собственника дома ФИО12 №11, против его воли, в указанное время, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к окну, расположенному с левой стороны на расстоянии 1 м от входной двери по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, выломал оконную раму, через которую лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проник внутрь помещения дома, являющегося жилищем, откуда стал передавать имущество ФИО1, который в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал складывать переданное ему имущество около дома. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №11, а именно: с левой стороны на расстоянии 2 метров от входа в дом был похищен утеплитель «ISOROC» ИЗОЛАЙТ, 50кг/м3 в количестве 4 упаковки стоимостью 1 216 рублей 00 копеек 1 упаковка, а всего на сумму 4 864 рублей 00 копеек. С правой стороны на расстоянии 1 метра от входа были похищены: пенофол «BROFLEX», толщиной 5 мм, шириной 120 см, в количестве 2 упаковки, длинной 30кв.м. стоимостью 1 115 рублей 00 копеек, а всего на сумму 2 230 рублей 00 копеек, бур ручной диаметром 200 мм, длинной 1,5 м синего цвета стоимостью 1804 рублей 00 копеек, Из мансарды дома с левой стороны был похищен топор металлический с деревянной рукояткой длинной 70 см стоимостью 987 рублей 00 копеек. Из мансарды дома справой стороны на расстоянии 3 м от входа была похищена стремянка Perilla Ufuk 7 ступеней, длиной 2,19 м стоимостью 1 716 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 11 601 рублей 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли на улицу, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 00 минут Дата по 16 часов 10 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №11, на общую сумму 11 601 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями №. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 17 часов 00 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому № расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, проживающей в доме ФИО12 №10, против ее воли, в указанное время, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к входной двери дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, вырвал петли входной двери дома, на которых висел навесной замок, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения дома, являющегося жилищем, откуда, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №10, а именно: из технического ящика расположенного с левой стороны на расстоянии 4 м от входа в дом было похищено: гвозди в количестве 55 штук размером 4х100 мм, стоимостью 01 рубль 30 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 71 рубль 50 копеек, шило металлическое длинной 20 см диаметр иглы 2,3 мм стоимостью 413 рублей 00 копеек. Возле газовой плиты, расположенной на кухне справой стороны на расстоянии 1,5 м от входа в дом были похищены: газовый баллон «Пропан» на 50 литров стоимостью 1071 рубль 00 копеек, удлинитель белого цвета длинной 1 м стоимостью 192 рубля 00 копеек, удлинитель белого цвета длинной 25 м стоимостью 541 рубль 00 копеек. Из холодильника расположенного под лестницей справой стороны на расстоянии 5 м от входа был похищен мотор от холодильника «Океан-304» КШ-200/22 стоимостью 645 рублей 00 копеек. Из дивана расположенного в спальной комнате с левой стороны на расстоянии 1 м от межкомнатной двери были похищены: удлинитель белый длинной 50 м стоимостью 3543 рублей 00 копеек, электрическая плитка на 1 конфорку марки «RAF» размером 21х21х5 см 1000 ВТ стоимостью 564 рубля 00 копеек, электрический обогреватель серого цвета «Milworks» напольный 1500W 2 режима работы стоимостью 1 234 рублей 00 копеек. С антресоли расположенной справой стороны в спальной комнате на расстоянии 0,5 м от межкомнатной двери были похищены электрический вентилятор «MVFD1501» размером 269х195х158 мм стоимостью 783 рублей 00 копеек, электрический кипятильник 2000Вт нагреваемый элемент размером 22 см стоимостью 210 рублей 00 копеек. Из кладовой комнаты расположенной на 2 этаже напротив входа был похищен казан чугунный на 10л стоимостью 1 701 рубль 00 копеек, всего на общую сумму 10 968 рублей 50 копеек, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли на улицу, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 17 часов 00 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №10, на общую сумму 10 968 рублей 50 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 30 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 14 часов 30 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, собственника дома ФИО12 №6, против его воли, в указанное время, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к окну, расположенному с левой стороны на расстоянии 1м от входа в дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, металлической монтировкой, имеющейся при себе, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, отжал оконную раму, через которую ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли внутрь помещения дома, являющегося жилищем, после чего при помощи ножовки лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, стал обрезать монтажную пену, обрезав монтажную пену, при помощи гаечного ключа, имеющегося при себе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах ФИО1, стал откручивать анкера, на которых закреплялась вышеуказанная оконная рама. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №6, а именно: оконную раму размерами 80 х 155 см стоимостью 4 002 рубля 00 копеек, которое ФИО1 действуя совместно и согласованно, с ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вынесли на улицу, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива» государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 14 часов 30 минут Дата по 14 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО12 №6, на общую сумму 4002 рублей 00 копеек, причинив своими действиями имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

Он же, ФИО1, в период времени с 21 часов 20 минут Дата по 19 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на предложение последнего, совершить совместно хищение чужого имущества, тем самым вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, то есть хищение имущества, договорившись при этом о совместных преступных действиях при совершении указанного преступления и о дальнейшем совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени 21 часов 20 минут Дата по 19 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному говору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, действуя совместно и согласованно, на автомобиле Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под его управлением, прибыли с вышеуказанной целью к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> №, где действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, осознавая, что разрешения войти в дом они от кого-либо не получали, не имея на то законных оснований, без согласия, собственницы дома ФИО12 №8, против ее воли, в указанное время, проникли на территорию домовладения, после чего подойдя к окну, расположенному справой стороны на расстоянии 0,5 м от входной двери по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали выталкивать оконную раму из оконного проема, через который ФИО1, проник внутрь помещения дома, являющегося жилищем, откуда стал передавать имущество лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах ФИО1 стал складывать переданное ФИО1 имущество около дома. ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО12 №8, а именно: из помещения коридора, в углу расположенном на расстоянии 2,5 м от окна были похищены: линолеум длинной 20 м шириной 50 см стоимостью 6 942 рублей 00 копеек, лейки из полимерного материала объемом 10 литров в количестве 2 штук стоимостью 143 рубля 00 копеек, всего на сумму 286 рублей 00 копеек. Из помещения гостиной комнаты справой стороны на расстоянии 3 м от межкомнатной двери была похищена ламинатная плитка размером 54х100 см в количестве 24 штуки стоимостью 585 рублей 00 копеек, всего на сумму 14 040 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 21 268 рублей 00 копеек, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вынесли на улицу и сложили около дома, после чего перенесли и погрузили в салон автомобиля Лада «Нива», государственный регистрационный знак №, тем самым похитив его, продолжая удерживать похищенное ими имущество при себе, скрылись с места совершения преступления, обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 21 часов 20 минут Дата по 19 часов 00 минут Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО12 №8 на общую сумму 21 268 рублей 00 копеек, причинив своими противоправными действиями ФИО12 №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений по эпизодам № вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по эпизоду № вину признал частично, оспаривал размер похищенного имущества, утверждал, что он не похищал деревянные доски, деревянный тес и плитки «Керамический гранит» в количестве 567 штук, он участвовал в хищении только 83 керамических плиток.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 на предварительном следствии следует, что он подробно описал обстоятельства совершенных им хищений и указал, какое имущество им было похищено (Т.9 л.д.152-161, т.10 л.д. 34-36).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указанные показания поддержал, пояснил, что с ФИО2 он совершал кражи по предложению последнего. ФИО2 находил объекты собственности, откуда можно было совершить кражу, потом он брал его с собой на кражи, они ездили на его автомобиле «Нива»». В ноябре 2024 года они совершили кражу в «Андриабуже», ездили туда около трёх раз, похищали профилированный лист, разбирали забор, плитку, возили все на дачу № на его автомобиле «Нива». № после совершения краж расплачивался с ним спиртными напитками. Совершали хищение из дома и сарая, расположенного в 50 метрах от дома. В 

<

адрес> они были несколько раз, украли инструменты, лопаты, профилированный лист с забора. В 

<

адрес>» они разобрали теплицу и забор. К ФИО12 №1 они ездили 3 раза ездили в 1 день, все похищенное привозили №. В 

<

адрес> они похитили одно окно. Ламинатную плитку похищали в 

<

адрес>». Совершая хищения, они приезжали, ставили машину в лес, чтобы не было видно, сначала проходили, смотрели, чтобы никого не было, потом отходили, около 15 минут сидели в кустах, после, увидев, что никого нет, шли на кражу.

В ходе проверок показаний на месте ФИО1 указал на дачные участки и дома, базу отдыха «Андриабуж», из которых он совершал хищения и описал обстоятельства совершения им указанных преступлений (т.9 л.д.193-207, т.9 л.д.208-211).

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается совокупностью иных доказательств, собранных по делу.

Эпизод №

В соответствии с показаниями в судебном заседании и на предварительном следствии потерпевшего ФИО12 №3, у него в собственности имеется база отдыха «Андриабуж», расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данной базе имеются 4 жилых домика, а также хозяйственные помещения, в которых хранится хозяйственный инвентарь, электроинструменты и иное хозяйственное имущество. Зимой 2024г. он приехал на базу отдыха вечером, посмотреть, все ли в порядке, увидел, что вскрыты замки на контейнерах. На следующий день приехал днем, и увидел, что нет забора с одной и другой стороны, сломаны замки, половину имущества не было. Из металлических контейнеров пропала плитка, электроинструменты, бочки, гвозди, саморезы, шурупы, утеплитель. В гостинице, он обнаружил, что замки на дверях сорваны, на двери расположенной справой стороны было разбито стекло. Из данной гостиницы пропал электровентилятор красного цвета ТТ-6Т. Из кафе пропало следующее имущество: 7 спасательных жилетов оранжевого цвета, весла чёрно-серебристого цвета, болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN»125мм, лодка надувная двухместная, чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный завод» с инструментами 26 предметов, ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой, бензопила бело-оранжевого цвета «Stihl MS 180», электролобзик марки «Makita 4329», домкрат гидравлический подкатной 3,5 тонн 95-552 мм Remax V3,5, спасательные круги из пенополиуретана в количестве 2 штук. Из гостевого 

<

адрес> пропала мебель, а именно 6 дубовых столов размером 90х60 см, 20 деревянных стульев, с зеленой и оранжевой обивкой. Справой части гостиного дома он обнаружил пропажу деревянных досок в количестве 28 штук 50х150 мм 3м, деревянный тес 12 штук 6 м 20х120 мм. Подойдя к ресторану, он обнаружил, что, на двери пожарного входа сбит навесной замок, зайдя вовнутрь ресторана, он увидел, что пропала плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» в количестве 567 штук. Возле центрального входа в ресторан на улице, пропали деревянные доски длинной 6 м 50х150 мм 6 штук. (т.1 л.д.185-189).

Из протокола принятия устного заявления от Датаг. следует, что ФИО12 №3 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с Датаг. до 11 часов 00 минут Датаг. на территории базы отдыха «Андриабуж» взломало замки в помещениях и похитили половую плитку размером 60х60 см (25 упаковок) на сумму 18000 рублей, пылесос уличный стоимостью 60000 рублей, лодку надувную (двухместную) стоимостью 97000 рублей, спасательные жилеты 3 штуки стоимостью 7500 рублей (т.1 л.д.167).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. следует, что осмотрен парк отдыха «Андриабуж», 

<

адрес>. При осмотре помещения, которое находится справа от другого деревянного помещения около входной двери на деревянных половицах был обнаружен поверхностный след подошвы обуви размером 135х90 мм. На входной двери дома (помещения) слева, расположенном в 10 метрах от водоема отобразились 2 поверхностных следа подошвы обуви размером 235 мм на 60 мм. Другой след подошвы обуви также является поверхностным размером 175х50 мм. При осмотре двери в районе замка был обнаружен след орудия взлома, Напротив 2 помещений деревянных обнаружено здание металлическое голубого цвета в 3,5 м от входа в помещение деревянное. На свертке поролона оранжевого цвета был обнаружен поверхностный след подошвы обуви размером 330 х135 мм. В 2 метрах от первого деревянного помещения справа был обнаружен на земле след протектора шин тс, шириной 200 мм. С левой двери деревянного помещения, расположенного слева металлического голубого хранилища, в районе замка, был обнаружен след орудия взлома шириной 18 мм. Левее деревянного помещения с надписью «Бар» и справа от 2 деревянных помещений имеется металлический контейнер, из которого со слов заявителя были похищены 20 комплектов плитки (т.1 л.д. 168-177).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №3 с учетом износа на момент совершения преступления, а, именно, на Датаг. составила: электротепловентилятор красного цвета ТТ-6Т - 3 046 рублей 00 копеек, спасательный жилет оранжевого цвета в количестве 7 штук -880 рублей 00 копеек, а всего на сумму 6 160 рублей 00 копеек, уличный воздуходув «prokressiv» PK 2000 LS - 2001 рублей 00 копеек, пенофол фольгированный 1 рулон - 1 089 рублей 00 копеек, лопата штыковая черная марки «Finland» - 624 рубля 00 копеек, вилы черные с оранжевой ручкой марки «Finland» артикул 1924 - 674 рубля 00 копеек, грабли черные марки «Finland» артикул 1704 - 593 рубля 00 копеек, насос ручной красно-черного цвета марки «Double quick III» - 568 рублей 00 копеек, болт М6 х 30 в количестве 64 штуки -03 рубля 30 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 211 рублей 20 копеек, болт М8 х 55 в количестве 9 штук - 12 рублей 50 копеек, а всего на сумму 112 рублей 50 копеек, болт М10 х 80 в количестве 2 штуки - 20 рублей 90 копеек, а всего на сумму 41 рубль 80 копеек, гайка самоконтрящаяся М6 в количестве 72 штуки - 01 рубля 70 копеек, а всего на сумму 122 рублей 40 копеек, гайка самоконтрящаяся М8 в количестве 18 штук - 03 рубля 70 копеек, а всего на сумму 66 рублей 60 копеек, гайка М12 в количестве 72 штук - 04 рубля 40 копеек, а всего на сумму 316 рублей 80 копеек, шайба М12 в количестве 106 штук - 02 рубля 30 копеек, а всего на сумму 243 рубля 80 копеек, шайба пружинная (гровер) М12 в количестве 108 штук - 02 рубля 00 копеек, а всего на сумму 216 рублей 00 копеек, весла чёрно-серебристого цвета 1 пара - 1 203 рублей 00 копеек, болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN» 125 мм - 3 048 рублей 00 копеек, лодка надувная двухместная - 8178 рублей 00 копеек, чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный завод» инструментами 26 предметов - 1738 рублей 00 копеек, ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой - 734 рубля 00 копеек, плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» в количестве 83 штуки - 569 рублей 00 копеек за штуку, а всего на сумму 47 227 рублей 00 копеек, деревянный стол в разобранном виде размером 60х90 в количестве 3 штук - 2546 рублей 00 копеек, а всего на сумму 7 638 рублей 00 копеек, стул с зеленой обивкой в количестве 4 штук, стоимостью 3240 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 12 960 рублей 00 копеек, стул с оранжевой обивкой в количестве 9 штук -3 240 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 29 160 рублей 00 копеек, колесо от тележки черно-желтого цвета 4.80/4.00-8 в количестве 2 штуку - 496 рублей 00 копеек, а всего на сумму 992 рубля 00 копеек, насос погружной «aquario» ASP 1.5C60-75 - 14 498 рублей 00 копеек, деревянная доска 50х150 мм 3м в количестве 28 штук - 1022 рубля 00 копеек, а всего на сумму 28 616 рублей 00 копеек, деревянный тес 6м 20х120 мм в количестве 12 штук, - 593 рубля 00 копеек а всего на сумму 7 116 рублей 00 копеек. Итого на общую сумму 179 194 рублей 10 копеек (т. 7 л.д. 7-250, т. 8 л.д. 1-228).

Из заключения эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. следует, что средняя рыночная стоимость объектов составляет: бензопила бело-оранжевого цвета «Stihl MS 180» - 20 212 рублей 00 копеек, электролобзик марки «Makita 4329» - 5 091 рублей 00 копеек, домкрат гидравлический подкатной 3,5 тонн 95-552 мм Remax V3,5 стоимостью 12 068 рублей 00 копеек, спасательные круги из пенополиуретана в количестве 2 штук - 5 536 рублей 00 копеек, 3 дубовых стола размером 90х60 см - 5 994, 7 деревянных стульев со спинкой и обивкой оранжевого цвета 16 297 рублей 00 копеек, деревянные доски длинной 6 м 50х150см в количестве 6 штук - 2 620 рублей, плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» 567 штук - 308 933 рублей 00 копеек (т. 6 л.д. 118-215).

Согласно протоколу обыска от Датаг., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> было изъято имущество, принадлежащее ФИО12 №3: электровентилятор красного цвета ТТ-6Т, 7 спасательных жилетов оранжевого цвета, уличный воздуходув «prokressiv» PK 2000 LS, пенофол фольгированный 1 рулон, лопата штыковая черная марки «Finland», вилы черные с оранжевой ручкой марки «Finland», грабли черные марки «Finland», насос ручной красно-черного цвета марки «Double quick III», болты М6 х 30, в количестве 64 штук, болты М8 х 55, в количестве 9 штук, болты М10 х 80, в количестве 2 штуки, гайки самоконтрящиеся М6, в количестве 72 штуки, гайки самоконтрящиеся М8, в количестве 18 штуки, гайки М12, в количестве 72 штуки, шайбы М12, в количестве 106 штук, шайбы пружинные (гровер) М12, в количестве 108 штук, весла чёрно-серебристого цвета, болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN» 125мм, лодка надувная двухместная, чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный завод» с инструментами 26 предметов, ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой, плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» 83 штуки, 3 деревянных стола в разобранном виде размером 60х90, 4 стула с зеленой обивкой, 9 стульев с оранжевой обивкой (т.5 л.д.32-34).

Из протокола обыска от Датаг. следует, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было изъято: 2 колеса от тележки черно-желтого цвета 4.80/4.00-8, насос погружной «aquario» ASP 1.5C60-75, деревянные доски в количестве 28 штук 50х150 мм 3м, деревянный тес 12 штук 6м 20х120 мм (т.6 л.д.245-251).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрены: электровентилятор красного цвета ТТ-6Т; 7 спасательных жилетов оранжевого цвета, с черными вставками; уличный воздуходув «prokressiv» PK 2000 LS, черно-синего цвета, с желтыми элементами; пенофол фольгированный 1 рулон, с фольгированной стороной серебристого цвета, оборотная сторона пенофола голубого цвета; лопата штыковая черная марки «Finlanl» с деревянной рукояткой черного цвета; виллы черные с оранжевой ручкой марки «Finlanl» артикул 1924; грабли черные марки «Finlanl» артикул 1704; насос ручной красно-черного цвета марки «Double quick III»; болты М6 х 30, в количестве 64 штук, серебристого цвета; болты М8 х 55, в количестве 9 штук, серебристого цвета; болты М10 х 80, в количестве 2 штуки, серебристого цвета; гайки самоконтрящиеся М6, серебристого цвета в количестве 72 штуки, серебристого цвета; гайки самоконтрящиеся М8, в количестве 18 штук, серебристого цвета; гайки М12, в количестве 72 штуки, серебристого цвета; шайбы М12, в количестве 106 штук, серебристого цвета; шайбы пружинные (гровер) М12, в количестве 108 штук, серебристого цвета; весла чёрно-серебристого цвета; болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN»125мм; лодка надувная двухместная, зеленого цвета; чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный завод» со вставками красного цвета. В чемодане содержится инструменты 26 предметов; ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой коричневого цвета; плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» 83 штуки, серо-бежевого цвета; 3 деревянных стола в разобранном виде размером 60х90 см, черного цвета; 4 стула с зеленой обивкой, с черным каркасом; 9 стульев с оранжевой обивкой с черным каркасом; 2 колеса от тележки черно-желтого цвета 4.30/4.00-8; насос погружной «aquario» ASP 1.5C60-75 серебристого цвета, с проводом черного цвета; деревянные доски в количестве 28 штук 50х150 см 3м.; деревянный тес 12 штук 6м 20х120 см (т. 2 л.д.29-31).

Эпизод №

Согласно показаниям в судебном заседании и на предварительном следствии потерпевшего ФИО12 №2, у него в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Г. В данном доме он проживает только в летний период. Дом оснащен всем необходимым для проживания, электричество, газ, водопровод, также дом был огорожен металлическим забором из профлиста коричневого цвета. Дата в 08 часов 00 минут он приехал в дом. В доме он пробыл до 17 часов 30 минут, после чего уехал в 

<

адрес>. Когда он уезжал, все имущество было в целости и сохранности, посторонних лиц около дома он не наблюдал. Дата в 08 часов 10 минут он приехал к дому. Зайдя на территорию участка, он обнаружил, что в гараже бежевого цвета, расположенного с левой стороны на расстоянии 20 метров от входных ворот, полностью выломана металлическая дверь вместе с рамой, дверь лежала на земле рядом с гаражом. Он обнаружил, что из гаража пропало следующее имущество: велосипед «Stinger Banzai» сине-зеленого цвета S flame size приобретенный в 2018 году, бензотример «MegaArsenal MTU 2000» красного цвета приобретенный в 2018 году. Также из гаража пропало следующее имущество: рулетка STAYER 50 м приобретенная в 2016 году; болгарка «Bosch GWS850CE» приобретенная в 2019 году; ключ-трещотка 1/2, 45 зубьев «Сибиртех» приобретенный в 2019 году; набор торцевых головок 1/2 шестигранных 10-22 мм «Matrix» приобретенный в 2019 году; набор ключей «Styer» имбусовые Cr-V TORX приобретенных 2020 году; набор комбинированных ключей 12 штук от 8 до 30 мм приобретенных в 2020 году, кабель силовой гибкий медный КГ ВВ нг (А)- LS 2х4 50 метров, приобретенный в 2019 году, топор кованый на деревянной ручке 1500 гр приобретенный в 2015 году, кувалда на деревянной ручке 10 кг приобретенная в 2015 году, ключ разводной 250 мм приобретенный в 2023 году данное имущество хранилось на стеллаже справой стороны от входа в гараж. Радиобудильник «PHILIPS AJ 31151112» бело-черного цвета приобретенный в 2021 году. Он также увидел, что окно в дом открыто. Зайдя в дом, обнаружил, что из кухни пропало следующее имущество: микроволновая печь «Supra 20MW66» приобреталась в 2023 году, Bleuetooth- колонка, портативный караоке микрофон Manta Helios 2 USB, AUX, FM 8h приобретенная Дата, Из зальной комнаты пропали аккумуляторные ножницы-кусторез Denzel G411. На сарае, который расположен с левой стороны на расстоянии 35 м от входа в дом, сорваны навесные замки. Зайдя во внутрь помещения сарая он обнаружил, что из сарая пропало следующее имущество: стремянка алюминиевая с синими элементами и имеющая надпись «AM 704» 4 порожка, длинна 1,53, палатка четырехместная «Стек зонт элит» приобретенная в 2019 году. Также он обнаружил, что возле беседки отсутствует 3 куста спиреи японской, которую он приобретал в 2023 году. Ущерб, причинённый ему, является для него значительным (т.2 л.д.69-72).

Согласно заявлению от Датаг., зарегистрированному в КУСП №, ФИО12 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с Датаг. по Датаг. похитили его имущество по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на общую сумму 100000 рублей (т.2 л.д.46).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от Датаг., осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> С места происшествия изъято: 2 следа транспортного средства, 1 след условно шириной 180 мм, 2 след условно 200мм, данные следы записаны на компакт диск, след материала одежды, след папиллярного узора рук, перекопированные на отрезок белой дактилоскопической пленки, два следа подошвы обуви в виде отслоения частиц пыли, данные следы были перекопированы один на отрезок белой дактилопленки, 2 след был перекопирован на отрезок черной дактилопенки, объемный след орудия взлома, перекопированный на пластилиновый слепок, 3 следа папиллярного узора пальцев рук, записаны на компакт диск (т.2 л.д. 47-51).

Согласно протоколам обыска от Датаг. и от Датаг., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было изъято имущество, принадлежащее ФИО12 №2, бензотример «MegaArsenal MTU 2000» красного цвета, стремянка алюминиевая с синими элементами и имеющая надпись «AM 704» 4 порожка, длина 1,53 м., велосипед «Stinger Banzai» сине-зеленого цвета S frame size, 3 кустарника спиреи японской (т 5 л.д.32-41, т.6 л.д. 245-251).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., след орудия взлома, размерами 16х28 мм, представленный на пластилиновом слепке мог быть оставлен, как выступающими частями граней стержня монтировки, представленной на экспертизу, так и другим орудием, имеющим аналогичные формы и размеры (т.2 л.д. 167-171).

Из заключения эксперта № от Датаг. следует, что среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №2 с учетом износа на момент совершения преступления составила: бензотример «MegaArsenal MTU 2000» красного цвета - 4 307 рублей 00 копеек, стремянка алюминиевая с синими элементами и имеющая надпись «AM 704» 4 порожка, длина 1,53 м -1 645 рублей 00 копеек, велосипед «Stinger Banzai» сине-зеленого цвета S frame size 7 958 рублей 00 копеек, кустарник спиреи японской в количестве 3 штук - 139 рублей 00 копеек, а всего на сумму 417 рублей 00 копеек, итого в сумме 14 327 рублей 00 копеек. (т.7 л.д.2-250, т.8 л.д. 7-228).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: рулетка STAYER 50 м - 1140 рублей 00 копеек; болгарка «Bosch GWS850CE» - 1 919 рублей 00 копеек; ключ-трещотка 1/2, 45 зубьев «Сибиртех» - 520 рублей 00 копеек; набор торцевых головок 1/2 шестигранных 10-22 мм «Matrix» - 742 рублей 00 копеек; набор ключей «Styer» имбусовые Cr-V TORX - 641 рубль 00 копеек; набор комбинированных ключей 12 штук от 8 до 30 мм - 3 024 рублей 00 копеек, кабель силовой гибкий медный КГ ВВ нг (А)- LS 2х4 50 метров - 6 349 рублей 00 копеек; палатка четырехместная «Стек зонт элит» - 6 900 рублей 00 копеек; радиобудильник «PHILIPS AJ 31151112» бело-черного цвета - 848 рублей 00 копеек; Bleuetooth- колонка портативный караоке микрофон Manta Helios 2 USB, AUX, FM 8h - 7 049 рублей 00 копеек, топор кованый на деревянной ручке 1500 гр. - 401 рубль 00 копеек; кувалда на деревянной - 1 105 рублей 00 копеек, аккумуляторные ножницы- кусторез Denzel G411 - 2 041 рублей 00 копеек, ключ разводной 250 мм - 362 рубля 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость микроволновой печи «Supra 20MW66» составляет 3 245 рублей 00 копеек (т.8 л.д. 232-247).

Протоколом осмотра от Датаг. осмотрены: бензотриммер «MegaArsenal MTU 2000» красного цвета; стремянка алюминиевая с синими элементами и имеющая надпись «AM 704» 4 порожка, длина 1,53 м.; велосипед «Stinger Banzai» сине-зеленого цвета S frame size; 3 кустарника спиреи японской (т.2 л.д. 185-186).

Протоколами осмотра от Датаг. осмотрен пластилиновый слепок размером 30х38х11 мм.; монтировка (т.2 л.д.179-180).

Протоколом осмотра от Датаг. осмотрена монтировка (т.9 л.д.250-251).

Эпизод №

Согласно показаниям потерпевшей ФИО12 №4, данным на предварительном следствии, у нее в собственности имеется участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, рабочий участок №, имеющий кадастровый №, на данном участке расположены 4 металлические контейнера, также на территории участка имеется трактор марки «Белорус 82.1». Датаг. она приехала на данный участок, все имущество было в целости и сохранности. Датаг. ей позвонил ФИО5, который занимается стройкой на данном участке, и сообщил ей, что пропало оборудование для строительства. По прибытию она обнаружила, что из контейнеров пропало имущество: чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета, аккумулятор с мотоблока «Delphi» 38B20LMF, сварочный аппарат жёлтого цвета «TCC CAИ 200», бензиновый генератор Champion GG6501E, шлифовальная машина "Makita JS3201J", 125мм, угловая шлифовальная машина Metabo WEV 15-125 Quick 600468000, бесщеточная дрель-шуруповерт Dewalt 18.0 В XR DCD7771D2, аккумуляторная дрель-шуруповерт Metabo BS 14.4 602206540, клеенка зеленого цвета 50 м, щиток металлический «ТОМ», контакт переменного тока черного цвета «CJX2 12A/01/AC220V» Saroglidi Electric, выключатель одноклавишный белого цвета 3 штуки, автомат однофазный TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066», кнопка «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2 ЕА 3 штуки приобретала, концевые выключатели 3 штуки, улитка вентиляционная серебристого цвета DH120A1-AGT-01, катушка черная с цепью ER70S-6, 0,8 мм 5 кг, катушка синяя со стальным тросом DIN3055 200м, болты М12 х 110, в количестве 33 штук, болты М12 х 25 в количестве 40 штук, мотор-редуктор ALY-63-553, ALY-75-553 для конькового проветривания, пульт управления (щит) мотор-редуктора Щит 1П0Н 2 штуки, две металлические канистры объемом 20 литров, мотобур бензиновый HITACHI DA300E, щиток сварщика с автомат светофильтром «Хамелеон» АСФ-777 с 3-мя плавными регулировками. Также же на территории имеется трактор марки «Белорус 82.1». Она обнаружила, что из него пропали: 2 зеркала от трактора «Белорус 82.1» 2024 года, насос топливный высокого давления МТЗ, производство Минск, РБ для трактора «Белорус 82.1», аккумуляторная батарея 6СТ-125А для трактора Беларус МТЗ 82.1 2 штуки, стартер для трактора Беларус 82.1, прицепная скоба-серьга, для трактора Беларус 82.1, карданный вал защитным кожухом T016.063.096.AK, фара передняя квадратная (пластиковый корпус) 12В МТЗ-82 и 1 шт проблесковый маячок МП-1-LED светодиодный 10-30 V ОАО Амкодор-Белвар, 2 набора ключей комбинированный 27 пр «Дело техники» 5,5-32 мм в сумке 511270, 2 шприца рычажно-плуженный 600 мл двухплунжерный под тубу «Дело техники» 865568, молоток слесарный 1000 р. деревянная рукоятка, круглый боек (ФИО6) 2 штуки. Ей был причинён ущерб, который является для нее значительным (т.2 л.д.218-221).

В соответствии с заявлением от Датаг., зарегистрированным в КУСП №, ФИО12 №4 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо которое в период времени с 17 часов 20 минут Датаг. до 13 часов 30 минут Датаг. совершило хищение принадлежащего ей имуществ по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, Сабуровское сельское поселение, 

<

адрес>, причинив тем самым ущерб на сумму 581770 рублей, что является для нее значительным (т. 2 л.д.197).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. и фототаблицы к нему, следует, что осмотрена территория по адресу Орловский муниципальный округ, 

<

адрес> выселки с географическими координатами 

<

адрес>. На территории расположены 4 металлических контейнера. Внутри контейнера № был обнаружен на белом листе бумаги фрагмент следа подошвы обуви. Также на территории расположен трактор черно-голубого цвета марки «Беларусь-82.1». Зафиксировано отсутствие боковых зеркал, верхней и нижней фары, мигалки, стартера, топливного насоса. На расстоянии 20 метров от трактора и в 17 метрах от поврежденного забора на земле был обнаружен объемный след подошвы обуви, который был перекопирован на CD-диск. На металлическом заборе обнаружен перекус сетки размером 65 сантиметров на 1500 см. С данной сетки изъят фрагмент проволоки со следом перекуса. На расстоянии 15 метров от внешней стороны забора на земле был обнаружен след колеи транспортного средства шириной 1500 см, также образовался протектором шины транспортного средства шириной 190 мм., который был перекопирован на CD-диск (т. 2 л.д.198-202).

Из протоколов обыска от Датаг. и Датаг. следует, что по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ, д. Кривая лука 

<

адрес> было изъято имущество принадлежащее ФИО12 №4: клеенка зеленого цвета 50 м, чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета, щиток металлический «ТОМ», контакт переменного тока черного цвета «CJX2 12A/01/AC220V» Saroglidi Electric, выключатель одноклавишный белого цвета 3 штуки, автомат однофазный TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066», кнопка «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2-ЕА, 3 штуки, концевые выключатели 3 штуки, аккумулятор с мотоблоком «Delphi» 38B20LMF, улитка вентиляционная серебристого цвета DH120A1-AGT-01, катушка черная с цепью ER70S-6, 0,8 мм, 5 кг, катушка синяя со стальным тросом DIN3055 200м, болты М12 х 110, в количестве 33 штук, болты М12 х 25, в количестве 40 штук, сварочный аппарат жёлтого цвета «TCC CAИ 200», две металлические канистры объемом 20 литров, 2 зеркала от трактора «Белорус 82.1» (т.5 л.д.32-41, т.6 л.д. 245-251).

Протоколом осмотра предметов от Датаг., осмотрены: клеенка зеленого цвета длинной 50 метров, чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета, щиток металлический светло серого цвета «ТОМ», контакт переменного тока черного цвета, выключатель одноклавишный белого цвета 3 штуки, автомат однофазный марки TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066» белого цвета, кнопка «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2-ЕА, в количестве 3 штук, концевые выключатели серого цвета в количестве 3 штуки, аккумулятор мотоблока черного цвета, улитка вентиляционная серебристого цвета имеющая модель DH120A1-AGT-01, катушка черная с серебристой цепью ER70S-6, шириной 0,8 мм, катушка весом 5 кг, катушка синяя со стальным тросом, болты размером М12 х 110, в количестве 33 штук, серебристого цвета, болты размером М12 х 25, в количестве 40 штук, серебристого цвета, сварочный аппарат жёлтого цвета, металлические канистры объемом 20 литров, серебристого цвета, зеркала от трактора «Белорус 82.1» в количестве 2 штук, черного цвета (т.3 л.д.63-65).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №4 с учетом износа на момент совершения преступления, составила: клеенка зеленого цвета 50 м - 6 868 рублей 00 копеек, чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета -5 700 рублей 00 копеек, щиток металлический «ТОМ» - 728 рублей 00 копеек, контакт переменного тока черного цвета «CJX2 12A/01/AC220V» Saroglidi Electric - 1 210 рублей 00 копеек, выключатель одноклавишный белого цвета в количестве 3 штук -48 рублей 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 146 рублей 40 копеек, автомат однофазный TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066 - 265 рублей 00 копеек, кнопка «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2 ЕА, в количестве 3 штук, стоимостью 139 рубле 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 417 рублей 00 копеек, концевые выключатели в количестве 3 штук - 435 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1 305 рублей 00 копеек, улитка вентиляционная серебристого цвета DH120A1-AGT-01 - 4 680 рублей 00 копеек, катушка черная с цепью ER70S-6, 0,8 мм, 5 кг - 3 161 рублей 00 копеек, катушка синяя со стальным тросом DIN3055 200м - 3 161 рублей 00 копеек, болты М12 х 110, в количестве 33 штук, - 33 рубля 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1089 рублей 00 копеек, болты М12 х 25, в количестве 40 штук общей -18 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 740 рублей 00 копеек, сварочный аппарат жёлтого цвета «TCC CAИ 200» - 3 174 рублей 00 копеек, металлическая канистра объемом 20 литров в количестве 2 штук, - 1 209 рублей 00 копеек, а всего на сумму 2 418 рублей 00 копеек, 2 зеркала от трактора "Белорус 82.1" 2024 года (1 пара) - 388 рублей 00 копеек. На общую сумму 39 326 рублей 00 копеек (т.7 л.д. 8-250, т.8 л.д.7-228).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: бензиновый генератор Champion GG6501E - 38 186 рублей 00 копеек, шлифовальная машина "Makita JS3201J", 125мм - 25 848 рублей 00 копеек, угловая шлифовальная машина Metabo WEV 15-125 Quick 600468000 - 10 850 рублей 00 копеек, бесщеточная дрель-шуруповерт Dewalt 18.0 В XR DCD7771D2 - 23 609 рублей 00 копеек, аккумуляторная дрель-шуруповерт Metabo BS 14.4 602206540 - 11 864 рублей 00 копеек, мотобур бензиновый HITACHI DA300E - 22 559 рублей 00 копеек, щиток сварщика с автомат светофильтром "Хамелеон" АСФ-777 с 3-мя плавными регулировками 12248 - 1065 рублей 00 копеек, кувалда MATRIX 4000 г, кованая головка, деревянная рукоятка, 700 мм 11031 - 1 476 рублей 00 копеек, шнур бельевой цветной, 5 мм х 20 м 3 штуки - 695 рублей 00 копеек, канистра алюминий, для топлива, 20 л, прямоугольная, МТ-031 3 штуки - 6008 рублей 00 копеек, мотор-редуктор ALY-63-553, ALY-75-553 для конькового проветривания - 32 561 рублей 00 копеек, пульт управления (щит) мотор-редуктора Щит 1П0Н 2 штуки - 44 391 рублей 00 копеек, насос топливный высокого давления МТЗ, производство Минск, РБ для трактора «Белорус 82.1» - 17 982 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея 6СТ-125А для трактора Беларус МТЗ 82.1 2 штуки - стоимостью 19 238 рублей 00 копеек, стартер для трактора Беларус 82.1 - 6132 рубля 00 копеек, прицепная скоба-серьга, для трактора Беларус 82.1 - 2 369 рублей 00 копеек, карданный вал защитным кожухом T016.063.096.AK - 9 454 рублей 00 копеек, фара передняя квадратная (пластиковый корпус) 12В МТЗ-82 - 1539 рублей 00 копеек, проблесковый маячок МП-1-LED светодиодный 10-30 V ОАО Амкодор-Белвар - 1294рублей 00 копеек, 2 набора ключей комбинированный 27 пр «Дело техники» 5,5-32 мм в сумке 511270 - 11 816 рублей 00 копеек, 2 шприца рычажно-плуженный 600 мл двухплунжерный под тубу «Дело техники» 865568 - 2 350 рублей 00 копеек, молоток слесарный 1000 р деревянная рукоятка, круглый боек (ФИО6) 2 штуки - 1780 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

Из заключения эксперта № от Датаг. следует, что следы транспортных средств, зафиксированные на гипсовом слепке, наибольшими размерами 220х215х10 мм, могли быть оставлены как протектором шины, участок которой зафиксирован в экспериментальном следе, представленном на экспертизу, так и протектором иной шины, имеющем схожие размеры, форму и рельефный рисунок (т.9 л.д.5-13).

Протоколом выемки от Датаг. было изъято транспортное средство «Лада Нива» зеленого цвета г.р.з О521 СУ 57 Рус, свидетельство о регистрации ТС, ключи от ТС «Лада Нива» зеленого цвета г.р.з № (т.5 л.д. 2-3).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. был осмотрен автомобиль лада «Нива» в кузове темно-зеленого цвета г/н О57СЕ 57RUS, WIN номер: ХТА213100В0126574, дата выпуска 2011, ключи от автомобиля. Свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО8 (т.5 л.д. 6-7).

Эпизод №

Согласно показаниям потерпевшего ФИО12 №5 на предварительном следствии, у него собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> №. В данном доме он проживает периодически только в летний период. Датаг. он пробыл на даче примерно три часа до 16 часов. Датаг. он приехал в дом, и обнаружил, что у него отсутствует 13 пролетов забора из металлической сетки зеленого цвета, размерами 170 х 250 см, вместе с сеткой были также похищены соединители для забора зеленого цвета в количестве 30 шт., сотовый поликарбонат прозрачного цвета, толщиной 4 мм, шириной 210 см, длиной 6 м, еще 2 листа поликарбоната. Дверь в сарай вместе с коробкой была выломана. Из сарая похищено следующее имущество: лопата совковая с серебристой ручкой «Nature», лопата штыковая черного цвета «Кузбасс», лопата совковая для уборки снега синего цвета «Profex», опрыскиватель салатово-фиолетового цвета полимерный «Palisad» 2 литра, грабли марки «Finland» на металлическом черенке 14 зубьев 2179-ч, виллы «Finland» на металлическом черенке длинной 135 см, лопата из нержавеющей стали на деревянном черенке размер рабочей части 25х20 см, длинна черенка1500 см., секатор «Gardena» B/S 08854-20.000.00, нож с черной ручкой, саморезы по дереву «Prof» 3,5 х 25 в количестве 300 шт; саморезы по дереву «Prof», 3,5 х 35 в количестве 50 шт.; саморезы по дереву «Prof», 4,2 х 64 в количестве 45 шт., саморезы с дюбелями 6 х 60 в количестве 20 шт., переходники для шлангов, фитинги в количестве 31 шт., кровельные саморезы бордового цвета в количестве 50 шт.; фильтр финишный черного цвета «1 Disc Filter», фильтр с голубой крышкой и латунным клапаном, переходники для шлангов в количестве 9 шт., ножницы зелёного цвета, ножовка с деревянной ручкой, секатор серый марки «Grinda», опрыскиватель черно-оранжевого цвета, соединители для забора серебристого цвета в количестве 45 шт., кувалда черно-оранжевого цвета «Ермак», шланг для промывки канализации с переходником черного цвета, труборез голубого цвета, ведро черного цвета, шланг голубого цвета «Grinda»3/4 15м, таз из полимерного материала черного цвета, 3Д сетка садовая зеленого цвета 1 х 10 м, сетка затемняющая черного цвета, шланг зеленый диаметр 20, 20 м, шланг желтый диаметр 20, 20 м, окучник черно-красного цвета, 12 дуг для парника зеленого цвета. Ущерб является для него значительным (т.3 л.д.103-106).

Согласно протоколу принятия устного заявления от Датаг., ФИО12 №5 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 часов 30 минут Датаг. находясь по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, похитило 13 секций сетки 3Д забора 1,70х3, а также 6 секций поликарбоната, а также из сарая 3 металлические лопаты и грабли (т.3 л.д.79).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. следует, что осмотрен участок №, расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, зафиксировано повреждение в подсобном помещении (сарай) в виде отжатия дверной коробки с дверным полотном, где на двери слева на расстоянии 1,25 м имеется след орудия взлома размером 15х20 мм изъят при помощи масштабной фотосъемки и перекопирован пластилиновый слепок. На поликарбонатовой теплице, размером 3х8 м отсутствует лист поликарбоната в количестве 4х штук. На расстоянии 157 м от забора (калитки) на грунтовой дороге расположен статический след т/с наибольшей шириной 170 мм, который изъят гипсовый слепок, след объемный статический в котором отобразился рельеф в виде четырехугольных и пятиугольных элементов, а также канавок до 7 мм. (т.3 л.д.83-87).

Согласно протоколу обыска от Датаг., по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ, 

<

адрес> 

<

адрес> было изъято: лопата совковая с серебристой ручкой «Nature»; кувалда черно-оранжевого цвета «Ермак»; лопата штыковая черного цвета «Кузбасс»; шланг для промывки канализации с переходником черного цвета; шланг голубого цвета «Grinda»3/4 15м; нож с черной ручкой; таз из полимерного материала черного цвета; саморезы по дереву «Prof» 3,5 х 25 в количестве 300 шт; саморезы по дереву «Prof», 3,5 х 35 в количестве 50 шт; саморезы по дереву «Prof», 4,2 х 64 в количестве 45 шт; саморезы с дюбелями 6 х 60 в Количестве 20 шт; лопата совковая для уборки снега синего цвета «Protex»; 3Д сетка садовая зеленого цвета 1 х 10 м; труборез голубого цвета; переходники для шлангов, фитинги в количестве 31 шт; сетка затеняющая черного цвета; опрыскиватель салатово-фиолетового цвета полимерный «Palisad» 2 литра; шланг зеленый диаметр 20, 20 м; шланг желтый диаметр 20, 20 м; кровельные саморезы бордового цвета в количестве 50 шт; фильтр финишный черного цвета «1 Disc Filter»; фильтр с голубой крышкой и латунным клапаном; переходники для шлангов в количестве 9 шт; ножницы зелёного цвета; ножовка с деревянной ручкой; секатор серый марки «Grinda»; ведро черного цвета; опрыскиватель черно-оранжевого цвета; соединители для забора серебристого цвета в количестве 45 шт; соединители для забора зеленого цвета в количестве 30 шт; окучник черно-красного цвета; 13 пролетов металлической сетки зеленого цвета, размерами 170 х 250 см; поликарбонат белого цвета, толщина 4 мм, ширина 210 см, длина 6 м, 2 листа; 12 дуг для парника зеленого цвета (т.5 л.д.32-41).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. указанное имущество осмотрено (т.3 л.д.156-158).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрены 2 гипсовых слепка со следом транспортного средства. Гипсовый слепок №, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Орловский муниципальный округ, СНТ Победа, поле 11, линия 5, участок 203 (т.9 л.д. 15-16).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., следы транспортных средств, зафиксированные на гипсовом слепке, наибольшими размерами 220х215х10 мм, и в файле с именем «DSCN_8496», могли быть оставлены как протектором шины, участок которой зафиксирован в экспериментальном следе, представленном на экспертизу, так и протектором иной шины, имеющем схожие размеры, форму и рельефный рисунок (т.9 л.д.5-13).

Согласно заключению эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО9 с учетом износа на момент совершения преступления, составила: лопата совковая с серебристой ручкой «Nature» - 485 рублей 00 копеек, кувалда черно-оранжевого цвета «Ермак» - 882 рубля 00 копеек, лопата штыковая черного цвета «Кузбасс» - 785 рублей 00 копеек, шланг для промывки канализации с переходником черного цвета - 2 270 рублей 00 копеек, шланг голубого цвета «Grinda», 3/4, 15м - 1 393 рублей 00 копеек, нож с черной ручкой - 53 рубля 90 копеек, таз из полимерного материала черного цвета - 116 рублей 00 копеек, саморезы по дереву «Prof» 3,5 х 25 в количестве 300 штук (1 упаковка) - 173 рубля 00 копеек ; саморезы по дереву «Prof», 3,5 х 35 в количестве 50 штук (1 упаковка) - 54 рубля 70 копеек; саморезы по дереву «Prof», 4,2 х 64 в количестве 45 штук - 02 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 112 рублей 50 копеек; саморезы с дюбелями 6 х 60 в количестве 20 штук, - 01 рубль 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 36 рублей 00 копеек, лопата совковая для уборки снега синего цвета «Protex» - 437 рублей 00 копеек, 3Д сетка садовая зеленого цвета 1 х 10 м - 854 рублей 00 копеек, труборез голубого цвета - 868 рублей 00 копеек, переходники для шлангов, фитинги в количестве 31 штука - 54 рубля 20 копеек, а всего на сумму 1 680 рублей 20 копеек, сетка затеняющая черного цвета - 850 рублей 00 копеек, опрыскиватель салатово-фиолетового цвета полимерный «Palisad» 2 литра - 262 рубля 00 копеек, шланг зеленый диаметр 20, 20 м - 802 рубля 00 копеек, шланг желтый диаметр 20, 20 м - 802 рубля 00 копеек, кровельные саморезы бордового цвета в количестве 50 штук (1 упаковка) - 108 рублей 00 копеек, фильтр финишный черного цвета «1 Disc Filter» - 686 рублей 00 копеек, фильтр с голубой крышкой и латунным клапаном - 748 рублей 00 копеек, переходники для шлангов в количестве 9 штук - 111 рублей 40 копеек, а всего на сумму 1 002 рублей 60 копеек, ножницы зелёного цвета - 620 рублей 00 копеек, ножовка с деревянной ручкой - 103 рубля 00 копеек, секатор серый марки «Grinda» - 663 рублей 00 копеек, ведро черного цвета - 70 рублей 10 копеек, опрыскиватель черно-оранжевого цвета - 172 рублей 00 копеек, соединители для забора серебристого цвета в количестве 45 штук - 07 рублей 70 копеек, а всего на сумму 346 рублей 50копеек, соединители для забора зеленого цвета в количестве 30 штук (1 упаковка) - 918 рублей 00 копеек, окучник черно-красного цвета - 1 615 рублей 00 копеек, пролет металлической сетки зеленого цвета, размерами 170 х 250 см в количестве 13 штук - 1 288 рублей 00 копеек, а всего на сумму 16 744 рублей 00 копеек, поликарбонат белого цвета, толщина 4 мм, ширина 210 см, длина 6 м - 2 818 рублей 00 копеек, 12 дуг для парника зеленого цвета - 563 рубля 00 копеек. Итого на сумму 40 093 рублей 50 копеек (т.7 л.д. 8-250, т.8 л.д. 1-228).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: грабли марки «Finland» на металлическом черенке 14 зубьев 2179-ч - 883 рублей 00 копеек, секатор «Gardena» B/S 08854-20.000.00 - 1911 рублей 00 копеек, виллы «Finland» на металлическом черенке длинной 135 см - 3411 рублей 00 копеек, лопата из нержавеющей стали на деревянном черенке размер рабочей части 25х20 см, длинна черенка1500 - 410 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

Эпизод №

Согласно показаниям в судебном заседании и на предварительном следствии потерпевшего ФИО12 №2, у него в собственности имеется дом, расположенный по адресу: Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>Г. В данном доме он на постоянной основе не проживает, проживает только в летний период. В остальное время, когда он не проживает в доме, он периодически приезжает проверять имущество. Дом оснащен всем необходимым для проживания, электричество, газ, водопровод, также дом по периметру был огорожен металлическим забором из профлиста коричневого цвета. Дата в 08 часов 00 минут он приехал к дому, для того чтобы повесить камеры видеонаблюдения. Всего он пробыл до 14 часов 00 минут. Забор был на месте, никаких посторонних лиц около дома он не видел. Он установил на участке камеры видеонаблюдения. Дата в 22 часа 00 минут он решил посмотреть видео, проверить все ли в порядке с его домом. Включив видеотрансляцию, он увидел, что профлист, которым был обделан забор пропал. После этого он решил съездить к дому, и лично все проверить. Он приехал к дому в 23 часа 20 минут, и обнаружил, что с забора, с лицевой стороны, пропал профлист С-8 коричневого цвета 200х2000 мм 20 штук приобретённый в сентябре 2024 года, саморезы, которым был прикручен профлист также пропали. Ущерб, причинённый ему, является значительным (т.3 л.д.191-193).

В соответствии с протоколом принятия устного заявления Датаг., ФИО12 №2 просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 23 часов 04 минут Дата по 17 часов 00 минут Дата похитили профлист, который стоял на заборе в домовладении заявителя по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Г (т. 3 л.д.175).

Протоколом осмотра места происшествия от Датаг. осмотрен участок, расположенный по адресу 

<

адрес> зафиксировано отсутствие 21 м профлиста размером 2х1,2 м с обеих сторон от калитки справа и от ворот слева (т.3 л.д.176-180).

В соответствии с заключением эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг., средняя рыночная стоимость профлиста С-8 коричневого цвета 200х2000 мм 20 штук - 23 170 рублей 00 копеек; саморезы кровельные по металлу с буром RAL 3005 5.5 x19 мм 300 штук - 720 рублей 00 копеек (т. 6 л.д.118-215).

Эпизод №

ФИО12 ФИО12 №1 в судебном заседании и на предварительном следствии пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок № расположенный по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>», участок №, а также в собственности его сына ФИО10 имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №. По договоренности с сыном на участке № имеется хозяйственная постройка, в которой он хранил свое личное имущество. Данные участки граничат между собой, ограждения не имеют. На участке № в настоящее время осуществляется строительство дома, в связи с чем, приобретаются необходимые строительные материалы, которые он хранил также на участке. На плитах перекрытия строящегося дома до хищения хранился на деревянных поддонах кирпич красный одинарный полнотелый размерами 6,5х12х25 см в количестве 1000 штук. Кирпич хранился на 3 поддонах, два поддона были по 300 штук, и один поддон на котором был кирпич в количестве 400 штук. Данный кирпич был новый, повреждений не имел, приобретался в августе 2024 года, стоимость 1 кирпича 27 рублей. Дата в 13 часов 00 минут он приехал с его супругой на данный участок, для того чтобы проверить свое имущество. Когда они приехали, все имущество было в целости и сохранности, никаких посторонних следов и лиц он на участке не видел. Они пробыл на участке до 15 часов 00 минут. Более на данный участок ни он, ни его супруга не ездили. Дата в 14 часов 30 минут ему позвонила его соседка и сообщила, что Дата та проходила мимо их участка, и обнаружила, что дверь на хозяйственной постройке, расположенной на участке №, была взломана. Дата в 15 часов 00 минут они поехали на его участок. Приехав, они вышли из автомобиля и обнаружили, что на фундаменте, который расположен по центру участка № на расстоянии 10 м от проселочной дороги, расположенной с левой стороны отсутствует красный кирпич одинарный полнотелый размерами 6,5х12х25 см в количестве 600 штук. После чего, подойдя к хозяйственной постройке, расположенной с левой стороны на расстоянии 50 м от фундамента на участке № он обнаружил, что на деревянной двери с металлическо обивкой вырваны замочные петли вместе с замком, петли лежали на земле рядом с хозяйственной постройкой. Зайдя во внутрь указанного помещения, он обнаружил, что пропало следующее имущество, а именно на полке расположенной справой стороны на расстоянии 1.5м от входа пропал секатор с оранжевой ручкой «SUNHOME» приобретал в 2021 году, секатор с черно-зеленой ручкой «sunny garden» приобретал в 2022 году, 2 шампура приобретал в 2021 году, топор стальной маленький 10х15см ручка 30 см, топор с деревянной ручкой 15х20 см длинна ручки 40 см приобретен в 2023 году, шампура 6 штук 60 см, 1.5х10 мм, ножовки по дереву с алюминиевой ручкой 55 см 2 штуки. Под полкой располагалась кувалда с деревянной ручкой приобретал в 2015 году, бензотример «Huter GGT-1000T» желтого цвета приобретал в 2024 году. Напротив входа в помещение на расстоянии 3 м от входа располагалась металлическая телега, из которой пропало: сетка тканевая черного цвета приобретал в 2023 году, монтировка металлическая, лейка салатового цвета с жёлтым наконечником, лейка оранжевая. На полке расположенной с левой стороны от входа на расстоянии 2 м от входа пропало: палатка детская «Джунгли» зеленого цвета 140х135 см. Данное имущество он опознал входе проведения следственного действия осмотр предметов. Также из данной хозяйственной постройки пропало: из дивана расположенного с левой стороны от входа на расстоянии 0,5 м пропал шланг - 25 метров, зеленый, полупрозрачный, армированный 3/4 d, удлинитель 50 метров белый, сечение провода 3/2,5, на три розетки с выключателем. Из коробки расположенной в правом дальнем углу на расстоянии 4 м от входа пропали удобрение для роз водорастворимые, фирмы " Акварин" 0,5 кг 2 упаковки, приобретены в октябре 2025 года, средство «Жукобор» экстра 10 мл 2 упаковки, средство слизнеед Нео 28 г 2 упаковки, средство «Expert Garden» 2 мл 2 упаковки. С левой стороны в углу расположенном на расстоянии 1 м от входа пропал чайник из нержавеетщей стали объемом 1,7 л. Ущерб, причинённый ему является для него значительным (т.3 л.д.242-245).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что их дачу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), обокрали в начале февраля, позвонила соседка, сказала, что кирпич, который стоял на фундаменте пропал. Они приехали вечером на дачу и обнаружили хищение принадлежащего им имущества.

Согласно протоколу принятия устного заявления от ФИО12 №1 от Датаг., он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с Датаг. по Датаг. похитил с его участка по адресу: 

<

адрес> имущество на сумму 46000 рублей (т.3 л.д.226).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. следует, что осмотрен участок 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». Зафиксировано 2 следа подошвы обуви. На внутренней поверхности двери был обнаружен объемный след орудия взлома, данный след перекопирован на CD-R диск. В хозяйственной постройке имеется соха с поверхности которой был выявлен след материала одежды, перекопированный на отрезок белой дактилопленки (т.3 л.д.227-231).

Согласно протоколу обыска от Датаг., по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ 

<

адрес> 

<

адрес>, было изъято имущество, принадлежащее ФИО12 №1: секатор с оранжевой ручкой «SUNHOME», секатор с черно-зеленой ручкой «sunny garden», бензотриммер «Huter GGT-1000T» желтого цвета, сетка тканевая черного цвета, кирпич оранжевый 600 штук (т.5 л.д.32-41).

Из протокола обыска от Датаг. следует, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> лука 

<

адрес>, было изъято имущество, принадлежащее ФИО12 №1, кувалда с деревянной ручкой, лейка салатового цвета с жёлтым наконечником, лейка оранжевая, монтировка металлическая, 2 шампура, палатка детская «Джунгли» зеленого цвета 140х135 см (т.6 л.д.245-251).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрено изъятое в ходе обысков вышеуказанное имущество (т.4 л.д.68-69).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №1 с учетом износа на момент совершения преступления составила: секатор с оранжевой ручкой «SUNHOME» - 195 рублей 00 копеек, секатор с черно-зеленой ручкой «sunny garden» - 141 рублей 00 копеек, бензотример «Huter GGT-1000T» желтого цвета - 4 112 рублей 00 копеек, сетка тканевая черного цвета - 6 279 рублей 00 копеек, кирпич оранжевый в количестве 600 штук стоимостью 20 рублей 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 12 480 рублей 00 копеек, кувалда с деревянной ручкой - 876 рублей 00 копеек, лейка салатового цвета с жёлтым наконечником - 188 рублей 00 копеек, лейка оранжевая - 188 рублей 00 копеек, монтировка металлическая - 801 рубль 00 копеек, шампура в количестве 2 штук - 94 рубля 20 копеек, а всего на сумму 188 рублей 40 копеек, палатка детская «Джунгли» зеленого цвета размером 140 х 135 см - 709 рублей 00 копеек, итого на общую сумму 26 157 рублей 40 копеек (т. 7 л.д.8-250, т.8 л.д. 1-228).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: шланг - 25 метров, зеленый, полупрозрачный, армированный 3/4 d - 1267 рублей 00 копеек, топор стальной маленький 10х15см ручка 30 см - 288 рублей 00 копеек, топор с деревянной ручкой 15х20 см длинна ручки 40 см - 505 рублей 00 копеек, удлинитель 50метров белый, сечение провода 3/2,5, на три розетки с выключателем - 4352 рубля 00 копеек, шампура 6 штук 60 см, 1.5х10 мм - 377 рублей 00 копеек, ножовки по дереву с алюминиевой ручкой 55 см 2 штуки 306 рублей 00 копеек, удобрение для роз водорастворимые, фирмы " Акварин" 0,5 кг 2 упаковки, - 443 рубля 00 копеек, средство «Жукобор» экстра 10 мл 2 упаковки - 465 рублей 00 копеек, средство слизнеед Нео 28 г 2 упаковки - 86 рублей 00 копеек, средство «Expert Garden» 2 мл 2 упаковки - 148 рублей 00 копеек, чайник из нержавеющей стали объемом 1,7 л. - 193 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

Эпизод №

Согласно показаниям в судебном заседании и не предварительном следствии потерпевшего ФИО12 №3, Дата в 10 часов 00 минут он приехал на принадлежащую ему базу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На базе он был 40 минут, все имущество было на месте. Дата он поехал на базу отдыха примерно в 10 часов 00 минут. Подъезжая к базе, с дороги он увидел, что отсутствует профлист на заборе. Подойдя к забору, который расположен ближе к парковке со стороны въезда на базу, он обнаружил, что с данного забора было откручено 30 метров профлиста размером 150см на 120см. С правой стороны от ресторана на расстоянии 1 м на заборе также отсутствовали профлисты бордового цвета, 10 метров профлиста размером 120см на 200см. причиненный ущерб для него значительным не является (т.4 л.д.93-95).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от Датаг., ФИО12 №3 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило забор из профлиста в количестве 65 метров в период времени с Датаг. по Датаг. (т.4 л.д.82).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. следует, что осмотрен участок местности по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, который огорожен забором из профлиста бордового цвета 120 см на 150 см, 30 м. Обнаружен след предмета одежды, который изъят с поверхности металлического профлиста на отрезок темной дактилоскопической пленки. След протектора шин транспортного средства обнаружен на расстоянии 5 м от каркаса забора, и перекопирован на CD-диск. Окурок сигареты белого цвета и саморез кровельный бордового цвета были обнаружены на расстоянии 1,5 м от каркаса забора, упакованы в бумажный конверт (т.4 л.д.83-86).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг., средняя рыночная стоимость объектов составляет: профлист бордового цвета 30 метров размером 150см на 120см - 6419 рублей 00 копеек, 10 метров профлиста размером 120см на 200 см - 2039 рублей 00 копеек (т.6 л.д.118-215).

Протоколом осмотра от Датаг., осмотрен окурок сигарет белого цвета «Rotmans» (т.4 л.д.121-122).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., ДНК в биологическом материале на ранее предоставленном окурке сигареты произошла от ФИО1 (т.4л.д.117-119).

Эпизод №

Согласно показаниям потерпевшей ФИО12 №9 на предварительном следствии, у нее в собственности находится участок № по адресу: 

<

адрес> на котором расположен дачный дом. Дачный дом выполнен из кирпича, оборудован металлической дверью, которая запирается на врезной замок. Дачный дом газа, отопления не имеет, проведено электричество. Дата в 12 часов 00 минут она приехала на данный участок, для того чтобы проверить свое имущество. В доме она пробыла до 12 часов 30 минут после чего уехала. Датаг. в 14 часов 30 минут она приехала на земельный участок, подойдя к дому, она сразу обнаружила, что окно, расположенное с левой стороны от входной двери было открыто. Она зашла в дачный дом и обнаружила, что ее имущество, было похищено, а именно: миксер строительный Einhell «TC-MX 1200E» красного цвета, провод трехжильный 9х2.5 30 метров, лом гвоздодер 450х25х12 мм усиленный «Matrix» 25231, удлинитель 30 метров, слив в ванную серого цвета. Ей причинили ущерб, который является для нее значительным. (т.4 л.д.162-164).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ФИО12 №9 от Датаг., она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с Датаг. по Датаг. похитило из дачного дома по адресу: Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, имущество на общую сумму 20000 рублей, что является для нее значительным (т.4 л.д.147).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг., следует, что осмотрен дачный домик, расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>. Окно ПВХ на момент осмотра находилось в открытом положении. С левой стороны оконного проема был обнаружен и изъят объемный след орудия взлома, перекопированный на пластилиновый слепок. С правой стороны от входа в дачный дом на деревянной доске обнаружен след подошвы обуви. Следы перекопированы на CD-диск. На расстоянии 12 метров от входа в дачный домик обнаружен след подошвы обуви, перекопированный на CD-диск. На расстоянии 10 метров от входа обнаружен объемный след протектора шин транспортного средства. Данный след перекопирован на CD-диск. В ходе осмотра изъята выписка из ЕГРН на з/у по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 4 л.д.148-151).

Согласно заключению эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №9 с учетом износа на момент совершения преступления, составила: Миксер Einhell «TC-MX 1200E» красного цвета - 4 800 рублей 00 копеек, удлинитель 30 метров - 1 579 рублей 00 копеек, слив в ванную серого цвета - 1 098 рублей 00 копеек. Итого на сумму 7 477 рублей 00 копеек (т.7 л.д. 8-250, т.8 л.д. 1-228).

В соответствии с заключением эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: провод трехжильный 9х2.5 30 метров - 9472 рублей 00 копеек; лом гвоздодер 450х25х12 мм усиленный «Matrix» 25231 - 501 рубль 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

Согласно заключению эксперта № от Датаг. следы подошв обуви оставлены не подошвами обуви предоставленной на экспертизу, а подошвами иной обуви (т.4 л.д. 216-219).

Согласно справке о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету № от Датаг., 9 пар обуви, изъятые у гр. ФИО2, были проверены по учету следов подошв обуви находящиеся в картотеке ЭКО ОМВД России «Орловский». В результате проверки установлены совпадения: со следом подошвы обуви, изъятыми Датаг. по факту кражи имущества из дачного дом, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.4 л.д. 225).

Справкой о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету № от Датаг., установлено совпадение с ИК № по факту кражи из дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.5 л.д. 134).

Согласно протоколу обыска от Датаг., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, было изъято имущество, принадлежащее ФИО12 №9: миксер Einhell «TC-MX 1200E» красного цвета, удлинитель 30 метров, слив в ванную серого цвета (т.5 л.д.32-54).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрено вышеуказанное изъятое имущество принадлежащее ФИО12 №9 (т.5 л.д. 65-66).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрена пара сапог, принадлежащая ФИО2 (т.4 л.д. 235-236).

Протоколом осмотра предметов от Датаг., осмотрено 2 диска со следами подошвы обуви (т.4 л.д. 227-228).

Протоколом выемки от Датаг. изъято транспортное средство «Лада Нива» зеленого цвета г.р.з №, свидетельство о регистрации ТС, ключи от транспортного средства (т.5 л.д. 2-3).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. вышеуказанный автомобиль, свидетельство о регистрации ТС и ключи были осмотрены (т.5 л.д. 6-7).

Эпизод №

Из показаний на предварительном следствии потерпевшего ФИО12 №11 следует, что у него в собственности находится земельный участок № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором расположен дачный дом. Земельный участок имеет частичное ограждение с левой стороны в виде шифера. Дачный дом выполнен из кирпича, оборудован деревянной дверью, которая запирается на навесной замок. Дачный дом газа, отопления не имеет, проведено электричество. В данном доме можно проживать в теплое время года. На данном земельном участке он бывает часто, последний раз он был в 09 часов 00 минут Дата до 19 часов 00 минут. Датаг. в 16 часов 10 минут он приехал на его земельный участок и обнаружил, что окно, расположенное с левой стороны от входной двери было выбито вместе с оконной рамой. Окно лежало на земле около оконного проема. Входная дверь была закрыта. Он зашел в дачный дом и обнаружил, что отсутствовало его имущество, а именно: утеплитель «ISOROC» ИЗОЛАЙТ, 50кг/м3, 4 упаковки, который он приобретал в феврале 2025 года, оценивает в 4800 рублей за 4 штук, стоимость одной упаковки составляет 1200 рублей. Данный утеплитель располагался с левой стороны в 2 метрах от входа. С правой стороны в 1 метре от входа отсутствовал пенофол «BROFLEX», толщиной 5 мм, шириной 120 см в количестве 2 штук, который он приобретал Датаг., металлический бур ручной диаметр 200 мм, длинной 1,5 м синего цвета приобретался в 2017 году. металлический топор с деревянной ручкой, длиной 70 см, который он приобретал в ноябре 2023 года, стремянка Perilla Ufuk 7 ступеней, длиной 2,19 м. Причиненный ущерб является для него значительным (т.5 л.д.88-90).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ФИО12 №11, он сообщил, что в период времени с 18 часов Датаг. по 15 часов 45 минут Датаг. неустановленное лицо похитило из дачного дома по адресу: ФИО7, СТ «Победа», поле 2, уч.212, имущество на общую сумму 9000 рублей, что является для него значительным (т.5 л.д.75).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от Датаг., осмотрен участок № СНТ «Победа». С места происшествия изъяты: окурок сигареты, след орудия взлома, пластиковая застежка, 2 следа подошвы обуви. перекопированные на CD-диск, жеваная жвачка. На расстоянии 17 м от входа в дачный дом обнаружена колея транспортного средства шириной 142 см. Наиболее информативный участок с колеей транспортного средства был перекопирован на CD-диск (т.5 л.д.73-76).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг. среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №11 на момент совершения преступления, составила: стремянка Perilla Ufuk 7 ступеней, длина 2,19 м - 1 716 рублей 00 копеек, утеплитель «ISOROC» ИЗОЛАЙТ, 50кг/м3 4 упаковки - 1 216 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 4 864 рублей 00 копеек, пенофол «BROFLEX», толщина 5 мм, ширина 120 см, количество в упаковке 30кв.м. 2 штуки - 1 115 рублей 00 копеек, а всего на сумму 2 230. Итого на общую сумму 8 810 рублей 00 копеек (т.7 л.д. 8-205, т.8 л.д. 1-228).

Согласно заключению ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость объектов составляет: топор металлический с деревянной рукояткой размером 70 см - 987 рублей 00 копеек, бур ручной диаметр 200 мм, длинной 1,5 м синего цвета - 1804 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг. изображение следа протектора шины, оставлен протекторами шины левого заднего колеса автомобиля марки «Нива» г.р.з. №, представленного на экспертизу (т.5 л.д. 156-162).

Справкой о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету № от Датаг., согласно которому, в результате проверки на Дата установлено совпадение с ИК № по факту кражи из дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.5 л.д. 134).

Справкой о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету № от Датаг., согласно которой, направленные два следа подошвы обуви (ИК №) зафиксированные и изъятые при ОМП Датаг., по факту кражи имущества из дачного дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совпадают с двумя следами подошв обув обуви, изъятыми Датаг., по факту кражи имущества из дачного дома, по адресу: 

<

адрес>, Орловский 

<

адрес> № (т.5 л.д. 151).

Из протокола обыска от Датаг. следует, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято имущество ФИО12 №11 стремянка Perilla Ufuk; утеплитель «ISOROC» ИЗОЛАЙТ, 50кг/м3, 4 упаковки; пенофол «BROFLEX», 2 упаковки( т.5 л.д. 32-41).

Протоколом осмотра предметов от Датаг., осмотрено имущество принадлежащее ФИО12 №11: стремянка марки Perilla Ufuk 7 ступеней, длина 2,19 м., пенофол «BROFLEX», 2 упаковки. (т.5 л.д. 184-185).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрено 2 диска со следами подошвы обуви (т.4 л.д. 227-228).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрено 2 следа орудия взлома. Слепок № серого цвета, овальной формы, размером 30х35х12 мм, на одной из сторон имеется статический объемный след орудия взлома. Слепок № серого цвета, овальной формы размером 27х25х14 мм, на одной из сторон обнаружен статический объемный след орудия взлома. (т.5 л.д. 136-137).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрено 2 диска со следами протектора шин (т.5 л.д. 164-165).

Протоколом выемки от Датаг., изъято транспортное средство «Лада Нива» зеленого цвета ГРЗ №, свидетельство о регистрации ТС, ключи от (т.5 л.д.2-3).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. вышеуказанное имущество осмотрено (т.5 л.д. 6-7).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрена пара сапог (т. 4 л.д. 235-236).

Эпизод №

Согласно показаниям потерпевшей ФИО12 №10 на предварительном следствии, у нее в собственности имеется дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В данном доме на постоянной основе она проживает с весны до осени. Дом оснащен всем необходимым для проживания, электричество проведено в дом, газ используют из газового баллона. Дом огорожен металлическим забором. Дата в 14 часов 00 минут она приехала на дачу. Все имущество было в целости и сохранности. На даче она пробыла до 17 часов 00 минут. Дата она приехала в 14 часов 00 минут на дачу, для того чтобы подвязать яблони и проверить свое имущество. Она подошла к дому, и с порожков увидела, что на входной двери ее дома, в районе замка имеется сквозное отверстие, навесной замок висел на замочных петлях. Она увидела, что порядок в доме нарушен. Из технического ящика, расположенного с левой стороны на расстоянии 4 м от входа в дом, было похищено: гвозди в количестве 55 штук 4х100 мм, приобретала в 2011 году. Также из ящика пропало шило металлическое, длинной 20 см диаметр иглы 2,3 мм, которое она приобретала в 2020 году. Возле газовой плиты, расположенной на кухне справой стороны на расстоянии 1.5 м от входа стоял газовый баллон «Пропан» на 50 литров красного цвета приобретала в 2011 году, также около газового баллона лежали 2 удлинителя белого цвета на 1 м и на 25 м приобретала в 2020 году. Под лестницей ведущей на 2 этаж, расположенной с правой стороны на расстоянии 5 м от входа в дом, стоял холодильник «Океан-304» КШ-200/22 который она приобретала в 2011 году, подойдя к холодильнику, она обнаружила, что в холодильнике отсутствует мотор. В спальной комнате, внутри диван-кровати лежали: удлинитель белый 50 м, приобретала в 2020 году, электрическая плитка на 1 комфорку марки «RAF» 21х21х5 см 1000 ВТ приобретена в 2022 году; электрический обогреватель серого цвета «Milworks» напольный 1500W 2 режима работы приобретён в 2020 году. Также она обнаружила, что в комнате с правой стороны от межкомнатной двери, за дверью на расстоянии 0,5 м от двери на антресоли отсутствует электрический вентилятор «MVFD1501» размером 269х195х158 мм приобретала в 2010 году, электрический кипятильник 2000Вт, нагреваемый элемент 22 см., который приобретала в 2018 году. После чего она увидела, что сбит навесной замок люка, ведущего на 2 этаж дома. Зайдя на 2 этаж, она обнаружила, что из кладовой комнаты расположенной напротив входа на 2 этаж, пропал казан чугунный 10л, приобретенный в 2011 году. Ущерб причинённый ей является для неё значительным (Т.5 л.д. 210-212).

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО12 №10 от Датаг., она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с Датаг. по 14 часов 30 минут Датаг., совершило хищение имущества: газовый баллон на 50 литров (заправлен на половину) красного цвета с новой лягушкой, мотор от холодильника, Океан-304, электрический обогреватель (пушка) черно-серого цвета, электрическая плита (одна комфорка), белого цвета. удлинитель на 25 метров белого цвета, чугунный казан серого цвета на 10 литров с крышкой серого цвета, из дачного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.5 л.д.192).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. следует, что осмотрен дачный 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, что при подъеме на второй этаж дверь имеет повреждения в виде вмятин и выломков древесины. На деревянном полу лежит навесной замок. В холодильнике «Океан 304» отсутствует мотор. Визуальным осмотром профлиста в пробоине замка двери был обнаружен след орудия взлома шириной 9 мм. При осмотре коридора на столе была обнаружена кувалда. С ее ручки был взят образец ДНК. (т.5 л.д.193-197).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №10 с учетом износа на момент совершения преступления, составила: гвоздь размером 4х100 в количестве 55 штук - 01 рубль 30 копеек, а всего на сумму 71 рубль 50 копеек, казан чугунный объемом 10л - 1 701 рублей 00 копеек, газовый баллон «Пропан» объемом 50 литров - 1 071 рублей 00 копеек, удлинитель белый длинной 1 м - 192 рубля 00 копеек, удлинитель белый длинной 50 м - 3 543 рублей 00 копеек. Итого на сумму 6 578 рублей 50 копеек (т.7 л.д.8-250, т.8 л.д. 1-228).

Согласно заключению эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг., средняя рыночная стоимость объектов составляет электрическая плитка на 1 комфорку марки «RAF» 21х21х5 см 1000 ВТ - 564 рублей 00 копеек; электрический обогреватель серого цвета «Milworks» напольный 1500W 2 режима работы - 1234 рублей 00 копеек, удлинитель белый 25 м - 541 рубль 00 копеек, мотор от холодильника «Океан-304» КШ-200/22 - 645 рублей 00 копеек, электрический вентилятор «MVFD1501» размером 269х195х158 мм - 783 рублей 00 копеек, электрический кипятильник 2000Вт нагреваемый элемент 22 см. - 210 рублей 00 копеек, шило металлическое длинной 20 см диаметр иглы 2,3 мм - 413 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 118-215).

Согласно протоколу обыска от Датаг., в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято имущество ФИО12 №10 гвозди в количестве 55 штук 4х100 мм, казан чугунный 10л, газовый баллон «Пропан» на 50 литров, удлинитель белый 1 м, удлинитель белый 50 м (т.6 л.д. 245-251).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрены: гвозди в количестве 55 штук размером 4х100 мм, гвозди серебристого цвета, казан чугунный объемом 10л, газовый баллон «Пропан» на 50 литров, красного цвета, удлинитель белого цвета длиной 1 м., удлинитель белого цвета длиной 50 м (т.6 л.д. 1-2).

Эпизод №

ФИО12 ФИО12 №6 на предварительном следствии пояснил, что у него в собственности находится дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Данный дом в настоящий момент находится в стадии строительства, газ и электричество проведены в дом. Дом для проживания в нем не пригоден. Дата в 14 часов 00 минут он приехал в дом для того чтобы проверить его. Он пробыл в 

<

адрес> минут, после чего уехал. Все имущество было в целости и сохранности. Дата в 14 часов 00 минут он приехал к дому и обнаружил, что в оконном проеме, который расположен с левой стороны на расстоянии 1м от входа в дом отсутствует оконный стеклопакет размерами 80 х 155 см. Стеклопакет был установлен на анкера и монтажную пену в 2024 году. Ущерб, причинённый ему является значительным (т.6 л.д. 19-21).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от Датаг. следует, что ФИО12 №6 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с Датаг. по Датаг. похитило из дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, 

<

адрес>, пластиковый стеклопакет (т.6 л.д. 11).

Протоколом осмотра места происшествия от Датаг. осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Зафиксировано, что в доме отсутствует пластиковый стеклопакет высотой 150 см, шириной 70 см (т.6 л.д. 14).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №6 с учетом износа - оконной рамы размерами 80 х 155 см на момент совершения преступления, составила 4 002 рублей 00 копеек (т. 7 л.д. 8-250, т.8 л.д. 1-228).

Согласно протоколу обыска от Датаг., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято имущество ФИО11 - оконная рама размерами 80 х 155 см (т.5 л.д. 32-41).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрена оконная рама белого цвета, размерами 80 х 155 см (т.6 л.д.54-55).

Эпизод №

Согласно показаниям потерпевшей ФИО12 №8 на предварительном следствии, в ее собственности находится дачный 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>. Дата ее супруг ФИО12 №7 привез в дачный дом ламинатную плитку размером 54х100 см в количестве 24 штук, а также линолеум длинной 20 м шириной 50 см, которые поставил внутри дома. Более в дом они не приезжали. Датаг. они совместно с супругом решили приехать на дачу и проверить имущество. Выйдя из автомобиля, она увидела, что окно, расположенное с правой стороны на расстоянии 0,5 м от входной двери разбито, в навесной замок, был вкручен саморез. В доме пропал рулон линолеума длинной 20 м, шириной 50 см, 2 полимерные лейки объемом 10 литров, черного и синего цвета, ламинатная плитка 54х100 см в количестве 24 штуки. Причиненный ущерб является для нее значительным (т. 6 л.д. 77-79).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО12 №7, Датаг. он приобрел ламинатную плитку размером 54х100 см в количестве 24 штук, а также линолеум длинной 20 м шириной 50 см. После чего указанное имущество он повез на дачу его супруги. Датаг. он совместно с супругой решили приехать на дачу и проверить имущество. По приезду они увидели, что в навесной замок, которым он закрывал дверь, был вкручен саморез, окно, в доме было разбито. Зайдя в дом обнаружили, что пропал рулон линолеума длинной 20 м, шириной 50 см., 2 полимерные лейки объемом 10 литров, черного и синего цвета, ламинатная плитка 54х100 см в количестве 24 штуки (т.6 л.д.101-103).

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении от Датаг., ФИО12 №8 просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с Датаг. по Датаг. похитили принадлежащее ей имущество, а именно ламинатную доску в количестве 24 штуки, размером 53х90, а также 2 лейки пластмассовые объемом 10 л, рулон линолиума размером 50 см х 20 м (т.6 л.д.62).

Из протокола осмотра места происшествия от Датаг. и фототаблицы следует, что осмотрен дачный 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>. Осмотром установлено, что стекло в окне разбито, окно забито деревянной фанерой (т. 6 л.д.63-66).

Согласно заключения эксперта № от Датаг., среднерыночная стоимость имущества ФИО12 №8 с учетом износа на Датаг. ламинатной плитки размером 54х100 см в количестве 24 штуки - 585 рублей 00 копеек, всего на сумму 14 040 рублей 00 копеек, линолеум длинной 20 м шириной 50 см - 6 942 рублей 00 копеек. Итого на сумму 20 982 рублей 00 копеек (т.6 л.д. 73-76).

В соответствии с заключением эксперта ФИО4 «Оценка+» от Датаг. средняя рыночная стоимость 2 лееек из полимерного материала объемом 10 литров составляет 286 рублей 00 копеек (т.6 л.д 118-215).

Протоколом обыска от Датаг. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято имущество ФИО12 №8 ламинатная плитка 54х100 см 24 штуки, линолеум 20 м шириной 50см (т.5 л.д. 32-41).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрены: ламинатная плитка 54х100 см в количестве 24 штуки, коричнево-серого цвета, линолеум длинной 20 м, шириной 50см, линолеум коричнево-серого цвета (т.6 л.д.106-107).

Иные письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется ст.ст. 87, 88, 252 УПК РФ.

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, достаточной для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 в той части, в которой они согласуются с обстоятельствами, установленными судом, суд не находит оснований не верить им, так как они объективно подтверждаются иными доказательствами по делу.

Показания потерпевших ФИО12 №3, ФИО12 №2, ФИО12 №1, ФИО12 №4, ФИО12 №5, ФИО12 №9, ФИО12 №11, ФИО12 №10, ФИО12 №6, ФИО12 №8, свидетелей Свидетель №1, ФИО12 №7, суд считает логичными, последовательными, согласующимися с другими доказательствами по делу, а также с показаниями самого подсудимого, не вызывающими сомнений в их достоверности. Показания даны потерпевшими и свидетелями после разъяснения прав и предупреждения об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307, 308 УК РФ. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей не установлено.

Показания ФИО1 о том, что всего им было похищено у потерпевшего ФИО12 №3 83 плитки, а хищение досок и теса он не совершал, суд оценивает как недостоверные, направленные на смягчение уголовной ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, признанными судом достоверными показаниями потерпевшего ФИО12 №3, который последовательно пояснял о количестве пропавшего у него имущества. Не доверять показаниям потерпевшего ФИО12 №3 у суда оснований не имеется.

В связи с этим доводы стороны защиты об отсутствии по эпизоду № в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере» и о необходимости переквалификации действий ФИО1 на п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ по данному эпизоду являются необоснованными.

Давая оценку вышеуказанным заключениям экспертов, суд учитывает компетенцию экспертов, их квалификацию, наличие стажа работы по специальности. Экспертам были разъяснены процессуальные права, и они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, что является гарантией достоверности проведенных исследований. Структура заключений экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, содержат ответы на поставленные вопросы. Вышеуказанные заключения являются научно обоснованными, мотивированными, логичными, последовательными, сомнений в их правильности не вызывают, не оспариваются сторонами, согласуются с установленными обстоятельствами, поэтому суд кладет их в основу приговора.

Учитывая, что заключения экспертов согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять изложенным в них выводам не имеется.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №3) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище, в крупном размере.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №2) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшей ФИО12 №4) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №5) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №2) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №1) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №3) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду № (в отношении потерпевшей ФИО12 №9) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №11) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшей ФИО12 №10) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (в отношении потерпевшего ФИО12 №6) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

По эпизоду № (в отношении потерпевшей ФИО12 №8) суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Выводы суда основываются на следующем.

Суд считает подтвержденным в судебном заседании наличие квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» по эпизодам №,8,9,10,11,12

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу, по признаку «незаконное проникновение в жилище» судам следует руководствоваться примечанием к ст. 139 УК РФ, в котором разъясняется понятие «Жилище», а именно, под жилищем понимается индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящее в жилищный фонд, но предназначенное для временного проживания. Таким образом, закон не связывает понятие «жилище» с его государственной регистрацией, а основным признаком «жилища», отличающим его от иного помещения либо хранилища, является пригодность для постоянного или временного проживания в нем.

Как следует из материалов дела, дома потерпевших по указанным эпизодам представляют собой отдельно стоящие строения и являются пригодными для проживания, оборудованы, в том числе, электричеством.

Таким образом, ФИО1, проникая в данные дома, в отсутствие разрешения собственников, осознавал, что они используются для проживания.

Также суд считает подтвержденным в судебном заседании наличие квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в иное хранилище» по эпизодам №, 2,3,4,6, поскольку ФИО1 также проникал в хозяйственные постройки, используемые потерпевшими для хранения материальных ценностей, откуда подсудимым были похищены предметы, принадлежащие потерпевшим.

В судебном заседании также нашло свое подтверждение наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» по эпизодам №,4,5,6,8,9,10,12. При этом суд исходит не только из примечания к ст.158 УК РФ, которым установлен минимальный размер, равный 5000 рублей, позволяющий признать причиненный гражданину ущерб значительным, а потерпевшим по указанным эпизодам причинен ущерб на сумму, превышающую 5000 рублей, но и учитывает конкретные обстоятельства дела, размер причиненного вреда, объем и характер похищенного имущества, мнение потерпевших о значимости похищенного имущества, их материальное положение.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизодам №,3 нашел свое подтверждение, поскольку стоимость похищенного ФИО1 имущества по указанным эпизодам, превышает 250000 рублей и не превышает 1000000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель Савельева И.А. просила исключить из обвинения ФИО1 по эпизоду № квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище», а по эпизоду № «с причинением значительного ущерба гражданину».

Суд находит указанную позицию государственного обвинителя обоснованной, соответствующей требованиям уголовно-процессуального закона в целом и требованиям ч. 2 ст. 252 УПК РФ о том, что изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» по эпизоду № суд исключает из предъявленного обвинения, как не подтвержденный доказательствами, собранными по делу, поскольку установлено, что ФИО1, совершая хищения имущества, принадлежащего ФИО12 №3, проник в гостевой дом на базе отдыха «Андриабуж», однако указанный гостевой дом на момент совершения преступления не был пригоден для проживания, находился в стадии отделочных работ и использовался потерпевшим для хранения строительных материалов, в доме отсутствовали коммуникации, что также подтверждается показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО12 №3.

По эпизоду № суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак кражи, как совершенной «с причинением значительного ущерба гражданину», исходя из следующего.

В соответствии с п.2 примечания к ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей.

При квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку значительного ущерба, следует руководствоваться указанным примечанием, а также учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного и его значимость для потерпевшего, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и другие обстоятельства.

Из показаний потерпевшего ФИО12 №3 в судебном заседании следует, что он имеет в собственности квартиру, автомобиль марки Чери Тигго про, базу отдыха, его доход составляет в среднем 80 000-90 000 рублей в месяц, причиненный ущерб для него значительным не является.

Из обстоятельств совершенного преступления, приведенных выше, не следует, что хищением у него имущества потерпевший ФИО12 №3 был поставлен в затруднительное материальное положение.

Одна лишь стоимость похищенного имущества - 8458 рублей, не свидетельствует о значительности причиненного потерпевшему ущерба.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Суд принимает во внимание возраст и другие данные о личности ФИО1, который ранее не судим (т.9 л.д.163-166), военнообязанный (т.9 л.д. 182), не привлекался к административной ответственности (т.9 л.д.163-166), на учетах в психоневрологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.9 л.д.184), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № (по 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> характеризуется нейтрально (т.9 л.д.168), военнообязанный (т.9 л.д.182).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд по всем эпизодам относит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание им своей вины по эпизодам №, частичное признание вины по эпизоду №, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Суд признаёт явки с повинной как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, поскольку они даны ФИО1 добровольно, до их написания ФИО1 органы предварительного следствия не располагали информацией о его причастности к совершенным преступлениям.

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, так как он предпринял активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в ходе проверок показаний на месте добровольно показал места совершения преступлений, давал полные, правдивые, последовательные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается, исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, а также наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется нейтрально, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни, руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает назначить ФИО1 по эпизодам №,5,6,7 наказание в виде обязательных работ, а по эпизодам №,2,3,8,9,10,11,12 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, дающих основания для смягчения наказания и применения ст. 64 УК РФ, а также применения положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совершения ФИО1 по эпизодам №,2,3,8,9,10,11,12 тяжких преступлений впервые, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о его личности, отсутствие ограничений к труду, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ему наказание по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по двум эпизодам), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по шести эпизодам) в виде лишения свободы принудительными работами, определив размер удержания из заработной платы осуждённого в доход государства.

Ограничений для назначения ФИО1 данного вида наказания, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание по ч.3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, так как для его исправления достаточно мер основного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч.3 ст.69 УК РФ и положений ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ.

В соответствии со ст.97 УПК РФ и в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшим ФИО12 №2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 106 931 руб., потерпевшим ФИО12 №1 заявлен гражданский иск на сумму 30 800 руб.

В соответствии с п. 1 ч. ч. 1, 2 ст. 309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение по предъявленному гражданскому иску в соответствии с частью второй настоящей статьи. При необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку гражданскими истцами не представлено документов, подтверждающих суммы, заявленные к взысканию, в том числе, относительно стоимости работ по восстановлению поврежденного имущества, для правильного разрешения исковых требований требуются дополнительные выяснения и расчеты, что невозможно без отложения судебного заседания, суд приходит к выводу о признании за потерпевшими ФИО12 №2, ФИО13, права на удовлетворение гражданского иска и передаче вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств, принимая во внимание, что постановлением следователя уголовное дело в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство.

Процессуальные издержки за защиту подсудимого ФИО1 в виде расходов на оплату услуг адвоката Харламова А.Н. на предварительном следствии, в общей сумме 53526 рублей (т.10 л.д.79-80) подлежат взысканию с ФИО1 Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется. ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек, отказ от защитника в связи с имущественной несостоятельностью на стадии предварительного расследования не заявлял, является трудоспособным лицом, и имеет материальную возможность погасить задолженность перед государством.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №3) и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяца лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ по первому эпизоду в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 1 год 3 месяца в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №2) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по второму эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшей ФИО12 №4) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по третьему эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №5) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №2) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №1) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №3 и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшей ФИО12 №9) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по восьмому эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО12 №11) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по девятому эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшей ФИО12 №10) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по десятому эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшего ФИО14) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по одиннадцатому эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод № в отношении потерпевшей ФИО12 №8) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы по двенадцатому эпизоду заменить на принудительные работы на срок 1 год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исправительной системы с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

В силу ч.1 ст.60.3 УИК РФ, срок отбытия наказания исчислить со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр, куда надлежит следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданскими истцами ФИО12 №2, ФИО12 №1 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: след подошвы обуви на паралоне, 3 отрезка черной дактилоскопической пленки со следами подошвы обуви, гипсовый слепок, два пластиковых слепка, металлическую монтировку, пластилиновый слепок со следом орудия взлома, окурок сигарет, пару сапог; 2 следа орудия взлома, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Орловский» - хранить до вступления приговора в законную силу по выделенному уголовному делу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела; след подошвы обуви на CD-диске, след подошвы обуви на листе бумаги, фрагмент проволоки со следом перекуса, след протектора шин на CD-диске, 2 диска со следом подошвы обуви, 2 диска со следом протектора шин – хранить в материалах уголовного дела; электровентилятор красного цвета ТТ-6Т, 7 спасательных жилетов оранжевого цвета, уличный воздуходув «prokressiv» PK 2000 LS, пенофол фольгированный 1 рулон, лопату штыковую черную марки «Finlanl», вилы черные с оранжевой ручкой марки «Finlanl» артикул 1924, грабли черные марки «Finlanl» артикул 1704, насос ручной красно-черного цвета марки «Double quick III», болты М6 х 30, в количестве 64 штук, болты М8 х 55, в количестве 9 штук, болты М10 х 80, в количестве 2 штуки, гайки самоконтрящиеся М6, в количестве 72 штуки, гайки самоконтрящиеся М8, в количестве 18 штук, гайки М12, в количестве 72 штуки, шайбы М12, в количестве 106 штук, шайбы пружинные (гровер) М12, в количестве 108 штук, весла чёрно-серебристого цвета, болгарка черно-зеленого цвета марки «Makita 9558HN»125мм, лодка надувная двухместная, чемодан серого цвета «Новосибирский инструментальный» с инструментами 26 предметов, ножницы садовые GRINDA с деревянной ручкой, плитка с надписью «Керамический гранит Grasaro 60x60» 83 штуки, 3 деревянных стола в разобранном виде размером 60х90, 4 стула с зеленой обивкой, 9 стульев с оранжевой обивкой, 2 колеса от тележки черно-желтого цвета 4.30/4.00-8, насос погружной «aquario» ASP 1.5C60-75, деревянные доски в количестве 28 штук 50х150 см 3м. деревянный тес 12 штук 6м 20х120 см – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12 №3; бензотример «MegaArsenal MTU 2000», стремянку алюминиевую с синими элементами, велосипед «Stinger Banzai», 3 кустарника спиреи японской - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12 №2; клеенку зеленого цвета 50 м, чемодан с инструментами черного цвета «Force» 82 предмета, щиток металлический «ТОМ», контакт переменного тока черного цвета «CJX2 12A/01/AC220V» Saroglidi Electric, выключатели одноклавишный белого цвета - 3 штуки, автомат однофазный TDM BA47-29 C2 «SQ0206-0066», кнопку «Пуск» черно-зеленого цвета «ЭНЕРГИЯ» ХВ2-ЕА - 3 штуки, концевые выключатели 3 штуки, аккумулятор с мотоблоком «Delphi» 38B20LMF, улитку вентиляционную серебристого цвета DH120A1-AGT-01, катушку черную с цепью ER70S-6, катушку синюю со стальным тросом DIN3055 200м, болты М12 х 110, в количестве 33 штуки, болты М12 х 25, в количестве 40 штук, сварочный аппарат жёлтого цвета «TCC CAИ 200», две металлические канистры объемом 20 литров, 2 зеркала от трактора «Белорус 82.1» - оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО12 №4; лопату совковую с серебристой ручкой «Nature»; кувалду черно-оранжевого цвета «Ермак»; лопату штыковую черного цвета «Кузбасс»; шланг для промывки канализации с переходником черного цвета; шланг голубого цвета «Grinda»3/4 15м; нож с черной ручкой; таз из полимерного материала черного цвета; саморезы по дереву «Prof» 3,5 х 25 в количестве 300 шт; саморезы по дереву «Prof», 3,5 х 35 в количестве 50 шт; саморезы по дереву «Prof», 4,2 х 64 в количестве 45 шт; саморезы с дюбелями 6 х 60 в количестве 20 шт; лопата совковая для уборки снега синего цвета «Protex»; 3Д сетка садовая зеленого цвета 1 х 10 м; труборез голубого цвета; переходники для шлангов, фитинги в количестве 31 шт; сетка затеняющая черного цвета; опрыскиватель салатово-фиолетового цвета полимерный «Palisad» 2 литра; шланг зеленый диаметр 20, 20 м; шланг желтый диаметр 20, 20 м; кровельные саморезы бордового цвета в количестве 50 шт; фильтр финишный черного цвета «1 Disc Filter»; фильтр с голубой крышкой и латунным клапаном; переходники для шлангов в количестве 9 шт; ножницы зелёного цвета; ножовка с деревянной ручкой; секатор серый марки «Grinda»; ведро черного цвета; опрыскиватель черно-оранжевого цвета; соединители для забора серебристого цвета в количестве 45 шт; соединители для забора зеленого цвета в количестве 30 шт; окучник черно-красного цвета; 13 пролетов металлической сетки зеленого цвета, размерами 170 х 250 см; поликарбонат белого цвета, толщина 4 мм, ширина 210 см, длина 6 м, 2 листа; 12 дуг для парника зеленого цвета - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12 №5; секатор с оранжевой ручкой «SUNHOME», секатор с черно-зеленой ручкой «sunny garden», бензотриммер «Huter GGT-1000T» желтого цвета, сетку тканевую черного цвета, кирпич оранжевый 600 штук, кувалду с деревянной ручкой, лейку салатового цвета с жёлтым наконечником, лейку оранжевую, монтировку металлическую, 2 шампура, палатку детскую «Джунгли» зеленого цвета 140х135 см - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12 №1; автомобиль лада «Нива» в кузове темно-зеленого цвета г/н № 57RUS, ключи от автомобиля лада, свидетельство о регистрации транспортного средства оставить по принадлежности у ФИО15, миксер Einhell «TC-MX 1200E» красного цвета, удлинитель 30 метров, слив в ванную серого цвета - оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО12 №9; стремянку Perilla Ufuk, утеплитель «ISOROC» ИЗОЛАЙТ, 4 упаковки; пенофол «BROFLEX», 2 упаковки - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12 №11; гвозди в количестве 55 штук 4х100 мм, казан чугунный 10л, газовый баллон «Пропан» на 50 литров, удлинитель белый 1 м, удлинитель белый 50 м - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО12 №10; оконную раму белого цвета, оставить по принадлежности потерпевшему ФИО11; ламинатную плитку 24 штуки, линолеум - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО12 №8

Процессуальные издержки в размере 53 526 (пятьдесят три тысячи пятьсот двадцать шесть) рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Орловский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий судья Ю.И. Мелкозерова